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Jubileumi év: 2021
Ináncs 750 éves

Tisztelt Ináncsi Lakosok!
Községünk fontos jubileumhoz érkezett: 
2021-ben 750 éves Ináncs. Természetesen nem 
csak 1271-tõl éltek itt emberek, hiszen 
bizonyított, hogy Ináncs határában már a 
bronzkorból találtak eszközöket, emberi 
csontmaradványokat, amelyek azt bizonyítják, 
hogy már több ezer évvel ezelõtt is laktak 

errefelé. Akkor hogyan lehetséges, hogy 750 éves Ináncs? Magyarországon az elsõ hiteles írásos forrás-
dokumentum alapján tartják nyilván a településeket, így Ináncsot egy 1271-es oklevélben említik elõször, 
tehát innen számítódik a hiteles története. A középkorban szokás volt, hogy egy falut a tulajdonosáról, 
alapítójáról, vagy egy ott élõ jelentõs személyrõl neveztek el. Ez községünk esetében is így igaz, mert 
Inanch nevûek itt birtokkal rendelkeztek, és a falu névadói lettek. Maga az Ináncs szó a török ynanc szóból 
ered, jelentése: hit, bizalom.
750 év nagyon hosszú idõ: Sok-sok ember élt ez idõ alatt Ináncson, dolgoztak, szenvedtek vagy örültek itt. 
Járt erre török, labanc, német katona, orosz felmentõ sereg. Nem volt könnyû élete az ittenieknek, de mégis 
megmaradtak, hûek voltak Ináncshoz. Reméljük, a történelmi nehéz idõket végleg elfelejthetjük, s nem csak 
ideiglenesen, hanem végleg beköszönt a fejlõdés a községben. Soha nem feledhetjük: „…múlt nélkül nincs 
jövõ sem”. Szükség van arra, hogy ismerjük a saját történelmünket, fontos dátumainkat, kerek 
évfordulóinkat. Ináncs ünnepi évének számít 2021, s a méltó megünneplés érdekében helytörténeti és 
kulturális programokat szervezünk a lakosság részére. Jó lenne, ha ezeknek az eseményeknek a településen 
élõk is cselekvõ részeseivé válnának. Szeretnénk, ha az ünnepi év rendezvényei a község minden lakóját 
megérintenék, sajátjának éreznék, s részt vennének rajta. Jó lenne a lakosságra számítani, hiszen a jó 
közérzet kialakításához ugyanúgy szükség van a fiatalok ötleteire, mint az idõsebbek tanácsaira.
Ináncs sorsát nem csak a külsõ hatások, az elemi erõk, különbözõ politikai és gazdasági folyamatok 
alakították, hanem azok, akik itt éltek, élnek, felelõsséget éreznek lakókörnyezetük iránt. Azok az emberek, 
akik gondolataikkal, vágyaikkal, akaratukkal, tetteikkel tették emberibbé a község életét, itt a Hernád 
völgyében. Ez az év tisztelet azok elõtt is, akik több száz éven át szépítették, gazdagították lakóhelyüket, 
kialakították arculatát, hagyományait, melyeket nekünk kellene megõrizni, továbbadni az itt élõ, 
felnövekvõ nemzedékeknek. Tisztelgünk elõdeink cselekedetei, a hagyományok, a nehéz munkával 
felépített lakókörnyezet és a körülötte kialakított természet elõtt. Programjainkkal emlékezzünk a 
múltunkra. Adjuk meg a tiszteletet az egyszerû földmûvelõ, állattartó parasztembernek, az orvosnak, a 
papnak, a pedagógusnak, mindazoknak az embereknek, aki végigküzdötték szûkebb hazájukban, Ináncson 
az élet harcait  becsülettel, tisztességgel.
Ináncs mindig híres volt az igyekvõ lakóiról, a történelem viharaival és a természet viszonttagságaival 
bátran szembenézõ polgárairól. Voltak olyan emberek is, akik áldozatot hoztak a községért, az igazukért 
bátran kiálltak, még ha az az életükbe került is. A mai ináncsiak ezt örökölték az elõdeiktõl.
Vannak olyan családok, akik több generáció óta itt élnek  õk a tõsgyökeres ináncsiak, vannak olyanok, akik 
csak néhány évtizede telepedtek a községbe, s sokan vannak olyanok is, akik csak pár éve laknak itt. A sok 
helyrõl ide települt lakosok a munkával telt évek során lassan közösségé formálódtak, s remélem, büszkék 
arra, hogy ez a község az otthonuk. A régi helyi lakosok összetartozása éppúgy szolgálja a község fejlõdését, 
mint a máshonnan beköltözõk befogadása. 
Remélem, a 750 esztendõ méltó hagyományai megtartó erõt adnak a községben lakóknak, hogy ne hagyják 
el településünket. Ha a helyiek összetartó ereje megmarad vagy erõsödik, építõ-szépítõ munkáját folytatja a 
községben, lakóhelyén, egy kellemes környezetet tud biztosítani, ahol jó élni. Tartsuk meg azt az erkölcsi 
erõt, melyet apáinktól kaptunk, s adjuk át a következõ nemzedékeknek, hogy a falu megtartó erejét, jövõjét 
biztosíthassuk, alapvetõ emberi értékeinket megõrizhessük.
                                                                                                                                                       Kiss Péter

polgármester



3Ináncs története rövid 
Szerkesztõi elõszó

Tisztelt Olvasó!
Községünk 750 éves évfordulóját ünnepelve az Ináncsi Hírnök ezen számát megpróbáltuk egy kis 

idõutazássá alakítani. Azért merült fel ez a gondolat, mert szerintem minden településnek ismernie kell a 
múltját, ebbõl töltekezhetünk a jelenben, s erre építhetjük a jövõt.  Némelyik írással a régmúltban 
kalandozhatunk, másokkal csak a közelmúltban (pl. az 1970-es, 80-as években). Az utóbbi idõszakról 
szerettem volna még néhány cikket, de akiket megkerestem, vagy nemet mondtak, vagy idejük nem volt 
elkészíteni a fogalmazványt, amit nagyon sajnáltam, ezáltal teljesebb képet tudott volna adni a korszakról, 
mert lassan ezek a dolgok is feledésbe merülnek. Azok, akik vissza tudnak még emlékezni, vagy 
megöregedtek, vagy már eltávoztak közülünk.
 A jó hagyományokat érdemes megtartani, bármilyen régiek, emellett a mindennapi életünkkel együtt 
alakulnak az újak, melyeket szintén meg kell õrizni az utódaink számára. 

Õszintén remélem, szívesen forgatják majd az újságot, s olvasva a sorokat sok kellemes emlék 
idézõdik fel Önökben és családtagjaikban.

Sztrik István
Szerkesztõ

Ináncs rövid története
Ináncs területén már a falu megalapítása elõtt is megtelepedtek az emberek. A településen 

számos bronzkori leletet találtak az idõk folyamán. A Dombréten a régészek 1985-ben bronzkori 
település maradványait tárták fel. A leletek az ún. füzesabonyi kultúra klasszikus és késõi korszakára Kr. 
e. XVIII-XVII. századra tehetõk. Beomlott boltozatos kemencét, lakóházak omladékát, hozzájuk 
tartozó cölöp- és karólyukakat, döngölt agyagpadló részeket, hulladékgödröket, bronz tût, csont 
nyílhegyet találtak. Hordozható tûzhelyeket, nagyméretû tárolóedényeket finom kidolgozású, vékony 
falú spirálbütykös edénykéket is feltártak.

Csoma József: Abaúj-Torna vármegye a honfoglalás elõtt címû alapmunkájában említ két 
bronzkorból származó csészét, melyet országút készítése alkalmával találtak. Az egyik egyszerû 
fületlen, egyenes oldalú, a talpánál keskenyülõ volt, magassága 75 mm, átmérõje szájánál 90 mm volt. A 
másik kecses alakú, hármasával lefelé futó vonalakkal díszített, karimán felül érõ fülû, magas, keskeny 
talpú csésze volt.

1871-ben került a Magyar Nemzeti Múzeum birtokába egy Ináncson talált, 11 darabból álló 
római kori éremlelet. Az érmék Vespasianus, Domitianus, Nerva, Trajanus, Antonius Pius, Faustina 
senior, Marcus Aurelius és Faustina junior korából származtak, a Kr. u. 70-180 közötti idõbõl. Az érmék 
alig kopottak, viszont bevágások, sérülések látszanak több példányon is. Egyes vélemények szerint a 
Kr. u. II. századi vandál népességhez köthetõk, de a földbe kerülésük idejét biztosan meghatározni nem 
lehet.

A honfoglalást és a magyarok letelepedését követõen a község elsõ írásos említése 1271-bõl 
származik. V. István király 1271. május 11-én kelt birtokadományozó oklevelében hívének, Miklós 
országbírónak adományozta több birtokkal egyetemben Ináncsot is. Elsõként ebben az okmányban 
szerepel a falu neve, Inanch formában.

           

Az Inanch szó az oklevél 8. sorának végén olvasható
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            Az Inanc egy Árpád-kori török eredetû személynév, a szó jelentése: hit, bizalom. 
A középkorban általánosan elterjedt szokás volt, hogy egy falut a tulajdonosáról, alapítójáról, 

vagy egy ott élõ jelentõs személyrõl neveztek el. Ez községünk esetében is így volt, hiszen egy 1283-ban 
kiadott oklevélben szerepel Johannes I(na)nch (Ináncs János) neve.

A XIII. században a falu két részbõl állt, Olynanch (Al-Ináncs) a mai Ináncs, míg Felynanch (Fel-
Ináncs) a jelenlegi Hernádszentandrás. Felynanch további története 1329-ben válik el a mai Ináncsétól, 
ekkortól egyházának védõszentjérõl Szentandrásnak nevezik.

A mai Ináncs a Tornai család birtokában volt. Miután 1406-ban a Tornai család kihalt, a gazdátlan 
birtokok a királyra szálltak. Zsigmond király azonban nem sokáig tartotta birtokában, hanem 1409-ben 
elcserélte ezdegei Besenyõ Pállal és berencsi Sáfár Istvánnal, így birtokukba került Ináncs is. Besenyõ 
Pál halála után az egész tornai uradalom berencsi Sáfár Istvánra, majd annak utódaira maradt.

Ináncs papját az elsõ forrás 1327-ben említi, e szerint Miklós ináncsi pap, több más paptársával 
együtt tanúként vett részt egy dobszai nemes asszony végrendelkezésén. A pápai tizedjegyzék szerint 
1332-ben az ináncsi pap neve Egidius (Egyed), a falu 15 garas pápai tizedet fizetett. A község 
nagyságára utal, hogy Szentandrás 18, Csobád 12, Forró 24 garast fizetett. Egy XV. századi oklevélben 
Kelemen, ináncsi pap neve szerepel.

Falunkban már az Árpád-korban is volt templom. 1424-ben emeltek egy új templomot, ami 
inkább csak egy kápolna lehetett a Kis-Hernád partján. Sajnos a fõurak egymás elleni viaskodásait is 
megszenvedte: 1450-ben Czudar Jakab az ajtaját betörette és a templomot kifosztotta.

A XV. század utolsó harmadában a Gechei és Buzlai családok birtokolják a falut, majd az 
országnak késõbb királyt is adó Szapolyaiak a tulajdonosai. Az 1500-as évek elsõ felében Horváth 
Gáspár, majd Mágochy Gáspár birtokában van Ináncs.

Erre az idõre esik a falu török általi feldúlása is. Hasszán temesvári beglerbég 5000 fõs seregével 
1567. április 2-án tört Borsod megyébe, míg egyes kisebb csapatok Abaúj vármegye határszéli várait 
foglalták el. A portyázó törökök Ináncsot csak hosszas küzdelmek és a védõk lemészárlása után ejtették 
hatalmukba. Ináncs pusztulása valamikor 1567 tavaszán történhetett. Forgách Ferenc váradi püspök és 
erdélyi kancellár „Emlékirataim” címû könyvében a következõképpen számol be az esetrõl:
„Ináncs falusi lakossága azonban mindhalálig védelmezte alacsony sövénykerítéssel körülkerített 
templomát.” Egyebütt kiemelik még azt is, hogy a lakók hõsiesen ellenállottak a körülsáncolt 
temetõben. Máshol a következõt írják: „Körülfalazott temetõben védekeztek a Bársonyos jobb partján, 
s egytõl- egyig elestek.” A tragédia valószínûleg a falu végén a Kis- Hernád (ma Bélus- patak, Csíkos) 
mellett lévõ templomnál zajlott le. Ináncs parányi temploma - melynek ma nyomát se leljük - és a temetõ 
sövénykerítése nem nyújtott hatékony védelmet. Mégis tiszteletet érdemelnek falunk lakói, akik bátran 
vállalták a harcot és a hõsi halált. A leírások a teljes pusztulásról tanúskodnak, de az összes lakót nem 
ölték meg. Ináncs neve azért maradt meg a beszámolókban, mert lakói hõsiesen szembe szálltak a 
hódítókkal. A fosztogató törökök a házakat felégethették, a lakosság egy részét elhurcolhatták, mások 
meghaltak a harcban, de a lakosság egy része megmenekült. Ezt támasztják alá a dézsmajegyzékek is, 
amelyek szerint ugyan 1567-ben az szerepel, hogy „teljesen leégett”, de a következõ évben már újra 
szednek Ináncson adót, és a dézsmát fizetõk száma még nõtt is. Már az 1564-es összeírásban említik, 
hogy malom is van a faluban.

A falunak 1579- ben már református lelkésze van, Ináncs lakói is az új vallást követik a XVI. 
század második felében.

Ináncs nagy falunak számított a XVI.- XVII. század fordulóján, mivel 1599-ben 55 ház volt a 
faluban. 1600-ban is volt 50, ami azért is érdekes, mert Encsen 16, Szikszón 60, Forrón 10. Ha 
házanként az általában elterjedt 6-7 fõvel szorzunk 300-350 fõ lehetett a falu lélekszáma. Ezek az adatok 
azt mutatják, hogy Ináncs ekkor a környék egyik legnépesebb települése volt. Ezidõtájt a falu földesura 
nem kisebb személy, mint Rákóczi Zsigmond.

A másik esemény, amely országosan ismertté tette Ináncs nevét, a hajdúk 1607. december 28-29-
i gyûlése, amelyet Ináncson tartottak. Az 1606-os bécsi békében Bocskai István erdélyi fejedelem 
többek között garantálni kívánta a protestánsok szabad vallásgyakorlatát, és le akarta telepíteni a 
szolgálatában álló hajdúkat. Mivel ez még 1607 õszén sem teljesült, Nagy András vezetésével a hajdúk 
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fellázadtak és Debrecenbõl Szikszóra, majd Ináncsra vonultak. Útközben létszámuk a hozzájuk 
csatlakozó végváriakkal, parasztokkal 15 000-re nõtt. Bár az ináncsi hajdúfelkelés megegyezés nélkül 
ért véget, mégsem mondhatjuk, hogy eredménytelen lett volna. A bécsi békében foglaltak 
teljesítésében, a rend és a nyugalom helyreállításában nagy szerepe volt.

Bethlen Gábor erdélyi fejedelem 1621. június 21-én Göncön írja: „Én jó reggel indulok, holnap 
Ináncson hálok az Hernád mellett. Szerdán, ha Isten engedi, Szendrõn.”. Tehát még az is valószínû, 
hogy Erdély egyik legkiválóbb fejedelme egy estét a falunkban töltött. Ami azért sem meglepõ, mert 
Abaúj - így Ináncs is - ekkor az Erdélyi fejedelemséghez tartozott.

1632. október 11-én, majd október 16-án tábori közgyûlést tartottak Ináncson, amelynek tárgya a 
török veszély miatti hadra kelés volt. Október 18-án még egyszer közgyûlést tartottak falunkban, 
melyen a tábornok parancsát hozták: tartsanak felkelési szemlét.

Drugeth János országbíró, tábornok 1637. október 20-i parancsa szerint Ináncson túltiszai 
hajdúnépet helyezett el. A parancs szerint ellátásuk a falura hárult. Az idetelepített hajdúktól nem sok 
védelmet nyert Ináncs, mivel prédálták a lakókat, számtalan gaztettet, kihágást követtek el.

1645-ben Forró azzal a riasztó hírrel kereste meg Kassa városát, hogy „az török ur a kijáró 
törököknek megfizetett kétszáz tallérral, hogy az ináncsiakat rabbá tegyék gyermekeivel egyetemben.” 
Hogy sor került- e falunk feldúlására, nem ismert, mindenesetre a század közepére Ináncs 
népességszáma csökkent, ami a török zaklatásainak, és a harminc éves háború hadieseményeinek 
számlájára írható.

Ináncs 1621-ben még Tornavár tartozéka, részint kincstári, részint idõsebb Keglevich 
Zsigmond, Kun György és Gerencsey Mátyás tulajdona volt. 1650-ben Ináncs is Káthay birtok. A 
Wesselényi-féle összeesküvésben Káthay Ferenc is részt vett, ezért javait a kincstár elvette.

I. Lipót magyar király 1678. április 6. napján kelt birtokadománya buzini Keglevich Miklósnak 
Torna vármegye fõispánjának, ónodi fõkapitánynak adományozza egyebek mellett Ináncsot is.

A XVII. század végére a népességszám nagyon lecsökkent a folyamatos háborúskodások miatt. 
1696-ban, mint 7 jobbágyos falut említik a források. Az ináncsiak a Rákóczi szabadságharcban is részt 
vettek, errõl tanúskodik Buday István 1704. február 13-án írott levele, melyben tudatja a bíróval, hogy 
segédje katonai toborzást végez a faluban.

A török kiûzéséhez kapcsolódó harcok, a szabadságharc küzdelmei és a nyomában járó pestis 
szinte elnéptelenítették a falut. 1715-ben került sor a népesség összeírására. Ebben az évben csak két 
jobbágy, két zsellér és egy szabad család élt Ináncson, mindannyian magyarok. Egy 1716-ból származó 
dézsmajegyzék 15 nevet említ. A bíró ebben az évben Luskai (Lutskai?) György volt. 1720-ban két 
nemes és kilenc jobbágy háztartást írtak össze a faluban, a név szerint felsoroltak közül nyolc magyar és 
három német nevû volt.

A falu azonban kezdett újraéledni. Egyre nagyobb területet fogtak ismét mûvelésbe. Míg 1715-
ben 120 köblös területû szántóföldet mûveltek, 1720-ban már 330-at. A kaszált rétek nagysága 10 
kaszás rétrõl 33-ra növekedett, ami az állattenyésztés növekvõ szerepét jelzi. 1720-ban ismét van 
malom a Bársonyoson.

1736-ban a kassai börtönben fogságban lévõ Kis Istvánné és Nagy Mártonné ináncsi lakosokat 
boszorkánysággal vádolták és ügyükben ináncsiakat is kihallgattak tanúként.

1772-ben sor került a népiskolák összeírására. Ináncs, mint falu (pagus) került említésre, a 
vallása római katolikus, nyelve magyar, tanítója nincs.

Ináncs gazdálkodásáról az 1772. május 22-én felvett Urbarium ad képet. E szerint már 26 éve 
bevett szokás szerint teszik dolgukat a jobbágyok és a zsellérek. Fõ foglalkozásuk a mezõgazdaság. A 
földet három részre osztják és kétharmadát megmûvelik, egyharmada ugar. A földet kilencévente 
trágyázzák. A szarvasmarhatartásra a feltételek kiválóak, hiszen rét, legelõ bõven akad, füvük jó, 
egyetlen problémát a folyók áradásai okoznak. Sertést is nevelnek, erre utal, hogy pénzért az uraság 
megengedi, hogy erdejében makkoltassanak. Termelnek búzát, árpát, zabot, káposztát és gyümölcsöket 
is. Fõ textilnövényük a kender, ebbõl készítik ruháikat, sõt az uraságnak is szolgáltatnak belõle. A 
kenderáztató a mai Kis-Hernád partján lehetett. Szõlõt nem termeltek jelentõs mennyiségben. A 
lovakkal, szekerekkel rendelkezõ módosabb gazdák fuvarozást, a szegényebbek kézi munkát vállaltak a 
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Hegyalján. Nagyobb kiterjedésû erdõ nem volt a faluban és a határában. Az urbárium nyelvébõl és a 
lakók nevébõl egyértelmûen kiderül, hogy a lakosság magyar nemzetiségû.

A gyarapodó lakosság és fejlõdõ falu új templomot is igényelt. 1696-ban a reformátusok 
birtokában találtak az összeírók egy kõtemplomot. Ezt 1743-ban visszakapták a katolikusok. 1746-ban 
gróf Keglevich József földesúr a helytartótanácstól támogatást kért az ináncsi templom számára. Kérése 
szerint a romokban heverõ ináncsi templomot nagy költséggel restauráltatta, új oltárokkal, padokkal és 
más felszereléssel látta el, majd Szent Teréz tiszteletére megáldatta. Szeretett volna ide plébánost is, de 
erre akkor még nem került sor, csak Encsen, Ináncsot leányegyházként csatolták hozzá.

1771-ben a templom már be volt zárva a rossz állapota miatt, az encsi plébános engedélyt kért a 
püspöktõl, hogy amikor ádventben, nagyböjtben, karácsonykor és húsvétkor átjár Ináncsra, az ottani 
katonai kvártélyházban misézhessen.

1772-ben Veselényi János encsi plébános a püspökhöz beterjeszti az ináncsi templom tervrajzát, 
ezt jóvá is hagyják és megkezdõdik az építése. Az 1782-ben II. József által elrendelt összeírás szerint 
Ináncson a katolikusok száma 297 fõ volt.

1774-ben befejezõdött az új templom építése, gróf 
Keglevich József kegyúr költségén. A plébánia felállítására 
1788-ban került sor, az újraalapított ináncsi római katolikus 
egyházközség elsõ papja a szegedi származású, korábban a 
miskolci minorita rendházban szolgáló Jaksics Salamon 
szerzetes volt.

A tábla felirata magyarul: „Ez az ináncsi templom 
emeltetett az Úr 1774. esztendejében a kiváló uraknak, buzini 
Keglevits Józsefnek, nepomuki János, Zsigmond, Károly és 
Istvánnak, mint társaknak a megosztott költségén.”

1787-ben 76 házat és 545 lakost számolnak össze az elsõ 
népszámlálás alkalmával. 

Az elsõ katonai felméréskor 1782 és 1785 között Ináncsról is készült egy térkép és egy rövid 
összefoglaló. Szilárd, kõbõl épült épület mindössze kettõ van a faluban a templom és egy másik épület. 
A Dokról (Dok) jövõ patak a mezõkön mindig mocsaras, s csak a hidakon lehet rajta átkelni. A 
növényzet szétszórtan vegyes bozótos, apró mocsaras részekkel átszõve, amik sohasem száradnak ki. 
Az utak közül a Forróra és Felsõ-Fügödre menõek szilárdak és jók.

1828-ban már 661-en élnek Ináncson, egy 1833-as leírás 92 házat és 662 római katolikus lakót 
említ.

Egy 1848-ban a Keglevich birtokról készült leírásban a falu Inants néven szerepel. Földjei lejtõs 
menetûek, de elsõ osztályúak, legelõi kövérek, a marhatartásra megfelelõek. 

A földesúr tulajdonában van a faluban egy ispánlak, nagymalom és kismalom molnár házzal, 
kocsma, bolt, csûr, egy nagy és egy kis juhakol, téglaszín (vályogtéglát tároltak benne). Ebben az évben 
a földesúr 1640 juhot tartott, marhából jóval kevesebbet, csak 36-ot. Búzát, rozst, árpát termesztett. Az 
1848-as esztendõben Ináncson fekvõ birtoka 17 630 forint és 11 krajcár tiszta jövedelmet termelt a 
földesura számára.

Az 1848-49-es szabadságharcban részt vett az 1821-ben Ináncson született Kemény András, aki 
a forradalom elõtt õrvezetõként szolgált a 34. gyalogezredben, majd a nemzetõrség beoktatójának 
jelentkezett, késõbb belépett a honvédseregbe. A világosi fegyverletételnél hadnagy volt a III. 
hadtestben.

Ináncs rövid története
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Fényes Elek Magyarország geographiai szótárában (Pest 1851) 
Ináncsot magyar falunak írja le, 648 lakóval, köztük 573 római 
katolikus, 31 görög katolikus, 39 református, 5 zsidó. 1855-ben 
említik Ináncs kiváló szarvasmarha tenyésztését.

Az 1860-as évek közepére készül el a felújított, 
Hernádszurdoktól Bõcsig futó Bársonyos malomcsatorna, 
amelyen 14 malom mûködött, köztük a késõbb felépülõ ináncsi 
is.

1860. augusztus 14-én robogott keresztül Ináncson az 
elsõ vonat, mivel ekkor adták át a Miskolcot Kassával összekötõ 
vasúti szakaszt. Ennek azonban még közel 100 évig nem volt 
megállója falunkban.

1880-ban a templom kegyura Bánó József, ami azt is 
jelzi, hogy a Keglevich család több mint két évszázad után már 
nem rendelkezik birtokkal Ináncson. A XX. század elején a falu 
földjeinek nagy része már a Silberger család tulajdonában van.

A templom és az épülõ tanítónõi lakás a XX. század elsõ 
évtizedében

Az elsõ világháborúban mintegy félszáz ináncsi vett részt, zömmel az orosz, néhányan az olasz 
és a balkáni fronton. Sokan elestek, mások megsebesültek, hadifogolytáborba kerültek, ahonnan 
számosan sosem tértek vissza. A templom falán lévõ emléktábla 16 hõsi halottat sorol fel, de valójában 
ennél is többen haltak meg.

1919-ben a Tanácsköztársaság idején a pap és a mellette álló falusiak és a kommunista 
direktórium konfliktusa miatt vöröskatonák szállták meg a falut, ellátásukról a falusiaknak kellett 
gondoskodni. Ezt követõen a csehek vonultak be a faluba, de arról is van feljegyzés, hogy a románok 
számára is elrekviráltak 3 szarvasmarhát.

A húszas-harmincas évek viszonylagos nyugalomban teltek. 1930-ban a falu lélekszáma 978 fõ 
volt, 3 kivételével magyarok. Vallási megoszlásuk: 837 római katolikus, 94 görög katolikus, 15 
református, 1 görög keleti és 31 zsidó.

A községben legtöbb földdel a zsidó Silberger és Zinner családok rendelkeztek.  A falu 
lakosságának zöme földet mûvelt. 1931-ben az alábbi személyek foglalkoztak iparral, vagy 
kereskedelemmel:
Ács: Spisák István. Cipész: Bacsó János, Boros János. Kovács: Dukai János, id. Kemény István, 
Madácsi János, Mészáros Vince, Rubi János. Kõmûves: Béres János, Krivda István, Sulcz István. 
Mészáros: Klein Béla, Vassermann Sámuel. Szatócs: Bokor Sámuelné. Vendéglõs: Czeisler Pál.
Cséplõgéptulajdonos: Bûdi István, Bûdi Mihály, Madácsi János, Orosz János, Polgári András, id. 
Polgári Józsefné, Süveges Péter, Szarka Sámuel, id. Szemán János.
Fogyasztási szövetkezet: Hangya Szövetkezet.
Malomtulajdonos: Silberger Márton örökösei.
A cséplõgép tulajdonosok a módosabb gazdák voltak. A zsidó lakosság Ináncson is kereskedelmi 
tevékenységet végzett, de a szegényebbek mezõgazdasági bérmunkát is végeztek.

A harmincas években két alkalommal is súlyos jégesõ sújtotta a falut. 1935-ben a határban, egy-
másfél kilométeres sávban 30-70 %-os arányban pusztította el a termést, a falu belterülete nem 
szenvedett kárt. 1939- ben a jégverés a község házait érte, a cseréppel fedett tetõk mintegy 80 %- a tört 
össze a 10- 20 dekagramm súlyú jégdarabok pusztítása miatt.

A második világháború halálos áldozatait nemcsak a harctéren elesett, vagy a hadifogságban 
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meghalt katonák jelentik, hanem az 1944 tavaszán elhurcolt zsidók, valamint az az öt gyermek is, akik 
1944. november 6-án egy kézigránát robbanásban haltak meg. A világháború még a faluban is okozott 
károkat, mert 1944. szeptember 2-ára, szombatra virradó éjszaka fél 1 tájban egy ellenséges repülõgép 
gyújtóbombát dobott le a falura. A tûzben hét csûr égett le és hatalmas mennyiségû gabona és takarmány 
semmisült meg.

A falu környéki harcokban két dunántúli származású magyar katona, valamint négy román 
katona halt meg. A faluban és környékén 1944. december 14-én értek véget a harci cselekmények.

A háború elõtt a falu vezetõi a módosabb gazdák közül kerültek ki, ez 1945 után megváltozott, 
elõtérbe kerültek a kommunistákkal szimpatizáló, szegényebb emberek, késõbb azonban õket is 
leváltották a máshonnan ide vezényelt kommunista funkcionáriusok. Megkezdõdött a gazdagabb 
parasztok anyagi ellehetetlenítése, de a beszolgáltatások mindenki számára nagy terhet jelentettek. 
1951-ben Budapestrõl kitelepített családokat helyeztek el Ináncson, akik csak 1953-ban költözhettek el.

1956. október 28-án egyetemisták érkeztek a faluba, az iskolában gyûlést tartottak, leváltották a 
régi vezetést és új Munkás-Paraszt Tanácsot választottak. Bár a forradalom alatt semmilyen erõszakos 
cselekményre nem került sor, a forradalom fõ szervezõinek tartott Kelemen József és Sotkó János 
tanítókat 1957 tavaszán a rendõrök súlyosan bántalmazták, aminek országos híre ment, és rettegéssel 
töltötte el az embereket.

Az 1960-ban megalapított Vörös Csillag Mezõgazdasági Szövetkezetbe végül minden egyéni 
gazdálkodót bekényszerítettek, sokan felhagytak a mezõgazdasági munkával és az iparban, elsõsorban 
Miskolcon vállaltak munkát.

1958-ban az ináncsi lakosság áldozatkész munkával építette fel az állomás épületét, a peront. 
Nem kellett többé kilométereket gyalogolni, ha utazni akartak, Ináncson is megállt a vonat. Az 1959-
1960-as tanévre elkészült az új négytantermes iskolaépület. A nyolc osztályt délelõtti-délutáni 
bontásban tanították. 

1960. december 30-án, pénteken gyúlt ki a villany Ináncson, ekkor fejezõdött be a falu 
villamosítása.

1977-tõl községi közös tanácsot hoztak létre négy falu  Ináncs, Hernádszentandrás, Pere és 
Hernádbûd  részvételével, ami a rendszerváltásig fenn is maradt. Ez falunk számára sok elõnnyel járt, a 
többi község viszont megsínylette a központosítást.

1980-ban felépült az orvosi rendelõ, 1983-ban a majdnem negyedszázados iskolaépületet 
kibõvítették. Újabb négy tanterem, két elõadó, ebédlõ, több mint 200 személyes konyha épült. 1987-ben 
felépült a 12x24 méteres jól felszerelt tornaterem.

1990 után demokratikus önkormányzat jött létre, és hozzálátott a falu korábban elmaradt 
infrastrukturális fejlesztéséhez. Alig egy évtized alatt megvalósult a vezetékes vízhálózat, a vezetékes 
gáz, a szennyvízhálózat kiépítése, elérhetõvé vált a vezetékes telefon mindenki számára és megoldották 
a kommunális hulladék elszállítását is. Az ezredfordulót követõen kiépült a kábeltelevíziós hálózat és a 
szélessávú internet.

2010-ben újabb tantermekkel bõvült az Arany János Általános Iskola, 2013-ban átadásra került a 
Közmûvelõdési Központ és Könyvtár. 2019-ben a legkisebb gyerekek számára megnyílt a Bölcsõde.

Az elmúlt 750 év alatt jobb és rosszabb idõk váltakoztak Ináncs történelmében. Sok település 
elpusztult a történelem során, de Ináncs ma is létezik. Istenbe vetett hittel és szorgalmas munkával 
háborúk, járványok, tragédiák után is életben tartották ezt a falut az itt élõk. A régi ináncsiak 
háromnegyed ezredéves történelme legyen példa számunkra is.

dr. Nagy László
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Egyes források szerint Ináncson 1838-tól van állandó helye 

az oktatásnak. Az oktatás ekkor az egyház kezében volt, 

így természetesen római katolikus iskola létesült. Az 

egyházi iratokba bejegyzett szabályzat szerint a tanév 

Mindszent hó négy elsõ napjaiban kezdõdik, és Kisasszony 

hava négy elsõ napjaiban végzõdik, vagyis október elejétõl 

augusztus elejéig jártak a tanulók iskolába. A nagyszünet 

két hónapig tartott.

A falusi tanodában hétköznap szünet nem volt, minden 

köznap, „az Isten szolgálaton kívül”, délelõtt 3, délután 2 órát 

tartott. Egy tanítási nap 5 óra volt, délben természetesen a 

gyerekek hazamentek. Hat, legfeljebb hét éves kortól 

tizenkét éves korig az iskolába járás kötelezõ volt. Az iskola 

semmiféle jövedelemmel nem rendelkezett, a tanító fizetése 

a szülõkre hárult. Õk az iskolába járó gyermekeikért 48 

pengõt és 1 pozsonyi mérõ zabot fizettek.

A tanítót, aki egyszersmind orgonista is, a helybeli lelkész 

választotta ki.

1846-ban például 71 tanodába járásra alkalmas gyerek volt 

Ináncson, 46 Csobádon és 5 Hernádszentandráson. Ez 

összesen 122 fõ, mégis iskolába csak 49-en jártak, 46 

százalékuk látogatta rendszeresen az iskolát, míg a 

lányoknak csak a 34 százaléka. Érdekes módon 1848-49-

ben a fiúk aránya csökkent, lehetséges, hogy ez 

összefüggésben volt a forradalom és szabadságharc 

eseményeivel.

1877-ben Hankó János a tanító, az 1900-as években Marczel János. Ekkor a kántori feladatokat is õ látta el, 

jövedelme jelentõsebb része is ebbõl származott. Az iskolaigazgatói tisztséget a mindenkori plébános töltötte 

be.

1901-ben épített a község két tantermes iskolát és felújította a 

kántortanítói lakást. 1907-ben pedig elkészült a tanítónõi lakás is. Ma a 

régi iskola épületében az 

önkormányzat tésztaüzeme 

mûködik, a tanítónõi lakás helyén 

pedig felépült a Közösségi ház. A 

tanítónõ a század tízes-húszas 

éveiben Bacsinszky Mária volt.
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1920-tól Bódy Géza, utána Kotosz Gyula látta el a kántortanítói 

feladatokat, õket meghallgatás után az iskolaszék választotta. A 

magas gyermekszám indokolta a tanárok számának háromra 

emelését, amit a község kénytelen-kelletlen meg is tett. 1942-ben 

Adámy József, Bujdos Béla és Csenár Katalin tanítottak az 

iskolában. Mivel mindössze két tanterem állt rendelkezésre, az 

oktatás 

összevont 

osztályokban 

zajlott, külön 

tanultak az 

alsó, illetve a 

felsõ 

tagozatosok. A 

tanulói létszám 

magas volt, 1941-ben 151 tanuló iratkozott be az iskolába. 

A zsúfoltság csökkentése érdekében épült fel az 

1959/1960-as tanévre az új négy tantermes iskolaépület.

 A nyolc osztályt délelõtti-délutáni bontásban tanították.

Az 1983-ban lezajlott iskolai körzetesítés során 

Hernádszentandrás és Pere tagintézményeivé váltak az 

ináncsi iskolának és csak alsó tagozatos osztályaikat 

tarthatták meg, Hernádbûdön az iskolát megszüntették.

A majdnem negyedszázados iskolaépületet kibõvítették. Újabb 

négy tanterem, két szaktanterem, ebédlõ, és fõzõkonyha épült. 

Ezáltal lehetõvé vált, hogy minden évfolyamot délelõtt 

tanítsanak.

A gyerekek étkeztetése is megoldódott, sõt napközis 

elhelyezésükre is mód nyílt.

1987-ben régi álma valósult meg 

az itt tanuló gyerekeknek, felépült 

a 12×24 méteres jól felszerelt 

tornaterem. Ez lehetõvé tette a 

t e s t n e v e l é s  ó r á k  é s  a  

sportfoglalkozások magasabb 

színvonalú megtartását.

Az iskola krónikája
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1992-tõl a perei tagiskola elszakad az ináncsi iskolától, és 

önálló intézményként folytatta munkáját.

Az iskola 1994-ben Arany János nevét vette fel. A névadóhoz 

kapcsolódó kulturális rendezvények és tanulmányi versenyek 

kedvelt programjai a környék iskoláinak.

2010-ben jelentõs felújítás és bõvítés történt. A régi 

iskolarészben az óvoda kapott helyet. Az új iskolarész 

emeletráépítéssel bõvült. Mindkét épület korszerûvé, 

energiatakarékossá, a kor követelményeinek megfelelõvé vált, 

igényes környezetet teremtve a nevelõ-oktató munkához. 

Az iskola felszereltsége, bútorzattal való ellátottsága nagyon jó, belsõ esztétikáját igényesség jellemzi. 

Szemléltetõeszköz ellátottsága pályázati forrásokból jelentõsen gyarapodott. Minden korszerû eszköz 

rendelkezésre áll a tanításhoz. 

Képgaléria

 

A 2020/2021-es tanévben 178 tanuló oktatását látta el az iskola 14 pedagógus közremûködésével. 

A székhelytelepülésen kívül négy faluból fogadja a gyerekeket (Csobád, Hernádszentandrás, Hernádbûd, 

Pere). 

Nagy Endre 

    Igazgató

Nyelvi laborSzámítástechnika szaktanteremTermészettudományi szaktanterem

Könyvtár Technika szaktanterem Osztályterem

Az iskola krónikája
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 „Hol volt, hol nem volt..” Így kezdõdnek a mesék. Most mi is mesélésbe kezdünk, de ez a mese igaz történet. 
Csak olyan régen-régen kezdõdött, hogy az már-már meseszerû…
Abaúj egy kicsiny falujáról, Ináncsról, annak is egy kis házáról, az óvodáról szól ez a történet.
Már a hatvanas évek vége felé történtek kezdeményezések a kisgyermekek felügyeletére. Egy-egy néni 
õrizte a gyerekeket, akik még nem jártak iskolába, amíg a szülõk munkájukat végezték. 1970-ben nyitotta 
meg a kapuit elõször intézményesített formában, állandó jelleggel az óvoda a régi általános iskola 
épületében Napköziotthonos Óvoda néven. Maga az épület már akkor réginek számított, 1856-ban épült. 
Egy csoporttal indult az óvoda, a 25 gyermekkel egy óvónõ és egy dajka foglalkozott. Segítõjük egy fõzõnõ 
volt. 
A törzskönyvi bejegyzések alapján nyomon követhetõ, hogyan alakultak az elkövetkezõ évek: az intézmény 
tulajdonosa a Községi Tanács volt, munkáltató az általános iskola igazgatója. Hamar népszerûvé vált az 
intézmény, és egyre több gyermeket írattak be. 1974-ben már két csoporttal mûködött, a gyermeklétszám 61 
fõ, a dolgozói létszám is bõvült. Az udvaron lévõ épületet alakították át, melyben 2 foglalkoztató, öltözõ, 
mosdó, WC kapott helyet. A régebbi épület ebédlõként funkcionált. 
1977. január 1-én megtörtént a szolgálati férõhely kialakítása, ami egy aprócska helyiség volt a konyha és az 
ebédlõ között. 1981-ben bõvült a kétcsoportos épület egy szolgálati lakással.
Az épület fûtése széntüzeléssel és olajkályhával történt, 1981-ben a csoportszobák 2 cserépkályhát kaptak. 
1983. november 1-tõl az ináncsi vezetõ óvónõ önálló munkáltatói jogkörrel rendelkezett, a perei és a 
hernádszentandrási óvodák az ináncsi körzeti óvodához tartoztak. 
A gyermeklétszám folyamatosan nõtt, így 1991-ben megnyílt a harmadik csoport, 75 férõhelyet biztosítva 
az óvodáskorú gyermekek neveléséhez. 
A rendszerváltást követõen a fenntartó Ináncs Község Önkormányzata lett. Késõbb Hernádszentandrás 
Község Önkormányzatával közösen történt a fenntartás.  
1999 nyarán megtörtént a fûtéskorszerûsítés, minden épület áttért a gázüzemelésû fûtésre. 
A 2000-es évek közepén csökkent a gyermeklétszám, így a 2005/2006-os és a 2006/2007-es nevelési évben 
két csoporttal mûködött az intézmény, valamint egy telephelye volt Hernádszentandráson, egy csoporttal. 
2008 szeptemberétõl ismét 3 csoportra bõvült az óvoda.
2010-ben nagy változás történt az intézmény életében: a régi, akkor már több, mint 150 éves épület helyett 
egy másik épületbe költözött az óvoda. Milyen érdekes, most is egy elõtte iskolaként funkcionáló épület, az 
iskola alsó tagozata adott új otthont nekünk. Mind az iskola, mind az óvoda épületének átalakítása, 
korszerûsítése megtörtént, és egy országos méretû jótékonysági akciónak köszönhetõen rengeteg eszközzel 
bõvültünk. Olyannyira, hogy a térség 10 óvodájának is továbbítottunk belõle. 
2011-ben felbomlott az intézményfenntartó társulás, a Hernádszentandrási Napköziotthonos Óvoda 
egyházi fenntartásba került. 
2013-ben létrejött egy új intézményfenntartó társulás: Ináncs Csobád Községek Köznevelési 
intézményfenntartó Társulása, az intézmény új nevet kapott, Ináncsi Óvoda néven mûködik azóta. Új 
intézményünk az Ináncsi óvoda Csobádi Tagóvodája lett 2013. július 1-tõl. 
2015. szeptember 1-tõl ismét bõvült az intézmény, az Ináncsi Óvoda telephelye lett a Hernádszentandrási 
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Óvoda. Jelenleg is ebben a társulási formában mûködik az intézmény.
2020. szeptember 1-tõl többcélú intézmény jött létre, megkezdte mûködését a bölcsõdei intézményegység, 
mely 3 csoporttal és 36 férõhellyel biztosítja a 3 év alatti gyermekek nevelését, gondozását. Az intézmény új 
elnevezése: Ináncsi Óvoda-Bölcsõde lett. 
A „Magyar falu program” keretében bõvült az óvodai játszóudvar, nagyobb lett a terület, új játszótéri 
elemeket kaptunk, megkezdõdött a parkosítás is. 
A szakmai, módszertani fejlõdésrõl:
A 90-es évek végétõl vegyes életkorú csoportokkal mûködik az óvoda. Ennek egyrészt pedagógiai, szakmai 
okai voltak, a gyermekek szocializációját, a közösségi nevelést segítette ez a csoportszervezés, másrészt a 
szülõk részérõl is egyre inkább felmerült az igény, hogy a testvérek egy csoportba járhassanak 
megkönnyítve ezzel a kisebbeknek a beszoktatást. 
Az intézmény szakmai mûködését az oktatásirányítás jogszabályai határozták meg.
Az 1971-ben megjelent óvodai nevelési program elõzményei részben oktatáspolitikai, szakmai 
intézkedések, részben szellemi, szemléleti irányok voltak. 1971-ben jelent meg az Óvodai nevelés 
programja (ONP). 1989-tõl az új óvodai program már megadta a szakmai, módszertani szabadságot az 
óvodáknak. A rendszerváltást követõen 1996-ig egy átmeneti idõszakról beszélhetünk, amikor az 
óvodákban még jelen volt a „múltrendszerbeli” központi program, másrészt már érzékelhetõek voltak a 
módszertani megújulás iránti törekvések. Ezzel párhuzamosan az óvodák megalkották a saját helyi nevelési 
programjaikat. 1996-ban megjelent Magyarország elsõ óvodai kerettanterve, tartalmi szabályozója, 
melynek bevezetõje szerint: „épít a magyar óvodapedagógia hagyományaira, értékeire. Az egyes 
fejezetekben hangsúlyt kap a személyközpontú pedagógia, a differenciálás, a játék dominanciája, a cselekvõ 
tanulás elve  megõrizve a magyar óvodák értékeit.”  Ugyanakkor egyre intenzívebbé vált a helyi sajátos 
arculat megjelenítése, amely az adott óvodai környezet, település, lakosságösszetétel alapján, 
helyzetelemzésre épülve valósult meg.
A 2011. évi köznevelési törvény felhatalmazása alapján megjelent a 363/2013 (XII.17) Kormányrendelet, ez 
tartalmazza az Óvodai nevelés országos alapprogramját, amely jelenleg is meghatározza az óvoda 
mûködését. 
Lényeges és nagyszabású módszertani megújulás történt a 2009/2010-es nevelési évben, ekkor került 
bevezetésre a Kompetenciaalapú óvodai programcsomag, amelyet a nevelõtestület döntése értelmében nem 
teljesen adaptáltunk, hanem a helyi sajátosságainkat figyelembe véve bizonyos elemeit emeltük be a 
megújuló pedagógiai programunkba.  Egy nevelési éven keresztül elemeztük a kooperatív technikák óvodai 
alkalmazásának lehetõségeit, összefoglaló szakmai dokumentumot állítottunk össze. Azóta is alkalmazzuk 
ezt a pedagógiai munkánkban, a visszajelzések alapján sikeresen. Pedagógusaink több továbbképzésen 
vettek részt, folyamatosan bõvítjük tudásunkat. Tapasztalatainkat, innovációinkat mi is megosztjuk szakmai 
körökben: több alkalommal szerveztünk bemutató délelõttöt, a Miskolci Pedagógiai Oktatási Központ 
szervezésében az intézményvezetõ mûhelyfoglalkozást tartott a megye óvodapedagógusainak. nagy siker 
számunkra, hogy van olyan pedagógusképzõ felsõfokú oktatási intézmény, amely az 
óvodapedagógusképzéshez kötelezõ irodalomként írja elõ óvodánk szakmai ajánlását a kooperatív 
technikák óvodai ajánlásához. 
2015-tõl lépett életbe a pedagógus életpálya modell, elkezdõdtek a pedagógus minõsítések. Büszkék 
vagyunk arra, hogy minden óvodapedagógus sikeresen teljesítette ezt eddig. 
Az intézmény alapító okiratában foglaltak alapján óvodánk biztosítja:
-  a sajátos nevelésû gyermekek nevelését, az utazó gyógypedagógus, logopédus, fejlesztõ szakember 
helyben biztosítja az érintett gyermekek nevelését.

- a roma nemzetiséghez tartozó gyermekek nevelését, ezt szolgálja a cigány kulturális nevelés magyar 
nyelven program. 

- a hátrányos és halmozottan hátrányos helyzetû gyermekek esélyteremtését.
2008-tól folyamatosan arra törekedtünk, hogy bekapcsolódjunk a különbözõ pályázatokba, projektekbe. 
Megvalósult projektjeink:
- IPR pályázatok

- TÁMOP- 3.1.4/08/2-2009-0246  Kompetenciaalapú oktatás, egyenlõ hozzáférés innovatív 
intézményekben

- TÁMOP- 3.3.8-12/2-2012-0009  „Nyitott ajtók, nyitott szívek”  esélyegyenlõségi alapú fejlesztések 

Az óvoda históriája
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az Ináncsi Óvodában
- TÁMOP- 6.1.2/LHH/11-A-2012-0007  „Az egészség kincs, a legbecsesebb kincs”
- EFOP-1.4.2-16-2016-00017  „Elõre a biztos úton” integrált térségi gyermekprogramok 

programelemei: „Kicsikhez hajolni” „Tél csengõi csengenek..”
- EFOP-3.1.3  - Esélyteremtõ Óvoda
- EFOP-3.3.2-16-2016-00138  Kulturális intézmények a köznevelés eredményességéért

Az elmúlt évek során mindig arra törekedtünk, hogy kiegyensúlyozott, jól mûködõ partneri kapcsolatokat 
alakítsunk ki, és tartsunk fenn. Legfontosabb a családokkal való együttmûködés, ennek érdekében 
pedagógusaink továbbképzéseken is részt vettek, ahol a kapcsolattartás újszerû formáit sajátították el, és 
alkalmazzák. 
A fenntartóval folyamatos a jó munkakapcsolat, mindegyik fenntartó önkormányzat mindig figyelembe 
vette a gyerekek, az intézmény érdekeit, segítette a munkánkat, köszönet érte!
Kiemelten fontos volt a nemzetiségi önkormányzatokkal való együttmûködés: az évek során partnerünk volt 
a szlovák, ukrán, német és roma nemzetiségi önkormányzat, köszönjük azt a támogatást, amit a sok év alatt 
tõlük kaptunk! 
És néhány szó a jubileumi évrõl…
Létszámadatok:
Ináncsi Óvoda-Bölcsõde: 66 fõ óvodás, 23 fõ bölcsõdés gyermek.
Ináncsi Óvoda Csobádi Tagóvodája: 26 fõ
Hernádszentandrási óvoda: 25 fõ
A jubileumi év alkalmazotti közössége:
Rácz Zita intézményvezetõ  mesterpedagógus, szaktanácsadó óvodapedagógia, intézményfejlesztés, 
mérés-értékelés és nemzetiségi szakterületen. Szakvizsgázott pedagógus: gyermek-, ifjúság és 
családvédelem pedagógiája, közoktatási vezetõ, köznevelési mestervezetõ szakirányon.
Gombár Gabriella intézményvezetõ-helyettes - Pedagógus II, szakvizsgázott pedagógus: közoktatási vezetõ 
szakirányon.
Szabolcsikné Montvajszki Viktória - Pedagógus II, a „Ficánka” mozgásfejlesztõ munkaközösség vezetõje, 
közalkalmazotti tanács elnöke.
Kiss Gabriella - Pedagógus II, Önértékelési és ellenõrzési munkaközösség vezetõje, szakvizsgázott 
pedagógus differenciáló fejlesztõ pedagógia szakirányon.
Kiss Marianna: Pedagógus I.
Tóthné Montvajszki Anita: Pedagógus I.
Béres-Ferencsák Alexandra  Gyakornok
Majorosné Tõkészki Ágnes  tagóvoda-vezetõ, Pedagógus II, szakvizsgázott pedagógus közoktatási vezetõ 
szakirányon.
Dudásné Tilles Mónika  Pedagógus II, szakvizsgázott pedagógus differenciáló fejlesztõ pedagógia 
szakirányon.
Kicsiné Balogh Margit  telephely-vezetõ, Pedagógus I, szakvizsgázott pedagógus közoktatási vezetõ 
szakirányon.
Hegedûsné Árvai Melinda  Pedagógus II. 
Nevelõ-oktató munkát közvetlenül segítõ munkatársak:
Kassainé Süveges Erika  óvodatitkár
Makrancziné Papp Anett  pedagógiai asszisztens
Kuruczné Petró Melinda  dajka
Süveges Attiláné  dajka
Tóth Sándorné  dajka
Szarka Lászlóné  dajka
Kótai Erika - dajka

Büszke vagyok a közösségünkre, a nevelõkre, munkatársaimra, igazi gyermekközpontú gondolkodással 
teszik a dolgukat nap, mint nap! 

Az óvoda históriája



Pedagógiai filozófiánk: 
„Pedagógiai filozófiánk azon alapszik, hogy mindenki eredendõen hordozza azokat a belsõ 
tulajdonságokat, amelyek a nevelési hatások eredményként képessé teszik õt a társadalmi életben való 
boldogulásra” (Az Ináncsi Óvoda pedagógiai programja) 
Ebben a szellemiségben, ezzel a törekvéssel valósítjuk meg a pedagógiai munkát.
Hatalmas megtiszteltetés egy ilyen intézmény vezetõjének lenni, felelõsség, és mindennapi szolgálat, 
ahogyan én tekintek erre. 

                                                                                                    Rácz Zita 
Intézményvezetõ

Forrás:
Nagy László: Ináncs Község Krónikája  Ináncs 2000.

Értékkövetõ gondolatok az óvodai nevelés programjaiban. A magyar óvodai nevelés íve 19712013  Szabadi 
Ilona emlékére Bakonyi Anna
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16 Római katolikus gondolatok Zoltán atyától

A történelem milyen sokszínû...
A történelem sokoldalú, és mi emberek, akik a jelenünkkel és munkásságunkkal benne részt veszünk, színessé 
alakítjuk, építõi lehetünk vagy rombolói a következõ nemzedék számára. Van amit elveszünk, valamihez 
hozzátesszük, áthelyezzük, leromboljuk, újat alkotunk, és hajlítjuk az emberi gondolkodást, hozzáállást, 
lelkületet, hitet, sõt világnézetét stb.. 
Milyen lehetett Ináncs 750 évvel ezelõtt, mikor az írásban elõször megjelenik a település neve? A település 
nyílván másképpen nézett ki, a határai máshol lehettek a mostaninál, a koroknak megfelelõ stílus és öltözék, ma 
már történelem, mely mindig változik. Néha jó lenne egy kicsit visszamenni az idõben, de nem biztos, hogy a 
mostani gondolkodásunkkal megértenének bennünket. 
A hagyományt és szokást is lehet egy darabig tartani, míg lesz, aki ezt tovább viszi, mégis az embereket tekintve 
nem voltak különbek a mostaniaknál. A gyengeségek ugyanazok, az öröm és a fájdalom váltakozik, szegények és 
gazdagok, betegek és egészségesek, heves természetûek és szelídek, akaratos és engedékeny, és még lehetne 
tovább sorolni az emberi tulajdonságokat, mely meghatározza egyéniségünket, de még a falu lelkületét is, hogy 
befogadó-e, segítõkész, élni akaró vagy valami más. 
Az anyakönyvekben az 18-ik századtól vannak adataink a felmenõinkrõl. A még korábbi felmenõinknek még a 
sírjaikat sem tudjuk, és az emléküket õrzõ fejfájuk is enyészetnek indult. Mi marad hátra tehát mindabból, amik 
vagyunk vagy voltunk? Egyesek méltatni fognak, mások meg elítélni. Ez így volt régen is! A rossz gyerekét is az 
anyja mindig szeretni fogja, mert hozzá tartozik, az Isten is hûtlenségünk ellenére szeret bennünket. Mégis csak 
értékes az életünk, mert valaki akarta, hogy legyünk és gazdagodjon általunk a világ. Mindegyikünk a legjobbat 
akarja, de egyikünk sem tudja teljesíteni, mert ahányan vagyunk, annyiféle látásmódunk van, és a lépéseink 
valakik számára mindig hiányosak lesznek. De ez ne hátráltasson abban, hogy Alkotónk tervét folytassuk. 
Hajtsátok uralmatok alá a földet és tegyétek termékennyé, ezt olvassuk a teremtés történetében. Isten akarja, 
hogy az ember kibontakoztassa magát és hozza felszínre mindazt, amit ajándékba kapott. Ezt tették elõdeink is, és 
így maradt meg a településünk, ahol ma mi alakítjuk a közösséget. 
 Az 1904-es kiadású kassai egyházmegye történeti névtára írja, hogy Ináncs népes jómódú község volt a Hernád 
völgyében. Az egyház mindig jelen volt a község életében. A plébániai adatok szerint az 1400 években egy kis 
templom épült a kis-Hernád partján, az akkori község végén. Egyházilag Encshez tartozott filiálisaként.  A 
reformáció elterjedésekor az ország 70-80 százaléka újhitû lett, sok község áttért a kegyúr hitére és a 
templomokat is ennek megfelelõen átalakították. 1743-ban az Ináncsi templomot visszaadták a katolikusoknak, 
az encsi templommal egyetemben, köszönhetõen Buzini Keglevich József gróf közbenjárásának. Lehet, hogy ez 
lehetett a régi kis templom vagy kápolna. Buzini Keglevich József gróf, földesúr és kegyúr által 1774-ben 
megépítik a jelenlegi Ináncsi templomot, melyet Avilai Nagy Szt. Teréz tiszteletére szentelnek fel. Hogy a régi kis 
templom még állhatott vagy nem, azt nem tudni, de a szóbeszéd szerint árvíz temethette el.  Az elsõ önálló 
lelkipásztora Ináncsnak Saksics Salamon minorita ferences rendi szerzetes volt. A jámbor és buzgó szerzetes arra 
bírta a kegyurat, hogy plébániát építsen, ami 1788-ra meg is épült, Így szakadt el Encstõl és önálló plébánia lett.  
Szinte mondhatjuk, hogy minden plébános váltáskor alakul a templom is valamit. Korábban két filiálisa volt: 
Csobád és Hernádszentandrás. 2002-ben hozzákapcsolták Mérát, ami ennek a környéknek lehetett valamikor az 
anyaegyháza, mivel az Encsi Historia Domus bizonysága szerint, a Felsõmérai román stílusban épült helvét 
templom katolikus volt, és csak a reformáció idejében került idegen vallás kezébe. Ebbõl az látszik, itt lehetett az 
anyaegyház, amelyhez Encs, mint leányegyház tartozott több szomszéd községgel. 2017-ben ez a kör még bõvült 
a paphiány és a vallásukat gyakorló hívek megfogyatkozása révén Detek, Beret, Baktakék, Alsógagy, Felsõgagy, 
Gagyapáti, Csenyéte, Perecse, Büttössel. Ma már egy lelkipásztornak több települése van mint korábban, és 
igyekszik mindenhol ellátni a lelkipásztori feladatát, sajnos így kevesebb idõ jut a hívek lelki fejlõdésére. Az évek 
során az Ináncsi templom sokat gazdagodott. Külsõleg és belsõleg is megújult, aminek a község örülhet, hiszen 
adva van minden lehetõség, beleértve a kegyelmet és a kényelmet is ahhoz, hogy lelkiekben növekedhetünk. 
Említésre méltó még a templom egyik ékessége, a Szent Teréz és Keresztes Szent János 500 éves ereklye, melyet 
2016-ban sikerült Spanyolországból megszerezni.  Avilai Nagy Szent Teréz habitusából egy kis rész és Keresztes 
Szent János csont ereklye. Szent János volt a lelki gyóntatója Szent Teréznek, mindketten misztikusok és a 
Kármelita rend megújítói. 
Településünk 750 éves alkalmából Avilai Nagy Szent Teréz és Keresztes Szent János oltalmazza és boldogulni 
segítse e község mostani és jövõbeli lakóit.                                                                             
                                                                                                                                               Puskárik Zoltán atya



A magyar görög katolikus egyház
A bizánci kereszténység Magyarországon
A magyar törzsek a népvándorlás során a Krisztus után IX. században vonultak be a Kárpát-medencébe. A bizánci 

források szerint a vándorlás közben találkoztak bizánci misszionáriusokkal, sõt a X. század közepén magyar fõurak 
keresztelkedtek meg Konstantinápolyban: egyikük egy Hierotheosz nevû püspököt is hozott magával. Az elsõ király Szent 
István (997-1037), II. Szilveszter pápától kért és kapott koronát, s 1000. karácsonyán koronáztatta meg magát. Szent István 
király 10 római katolikus püspökséget alapított, ezek közül kettõ, Esztergom és Kalocsa érsekség lett.

A keresztény magyar állam befogadó jellegû volt: itt otthon érezhette magát itáliai, frank, germán, zsidó, román, 
ruszin, lovag, kézmûves, pap, kereskedõ. S, bár Szent István a keleti rítus számára nem alapított püspökséget, ezek a 
keresztények zavartalanul gyakorolhatták vallásukat: virágzó férfi- és nõi kolostorok mûködtek az országban. A Magyar 
Nemzeti Múzeumban õrzött királyi koronázási palást a XI. századból magyarországi görög apácák kézi munkája. Ebben az 
idõszakban hazánkban fordították le görögbõl latinra Damaszkuszi Szent János és Maximosz Hitvalló mûveit, és innen 
terjedtek el a nyugat-európai kolostorokba.

A XIII. század elején Imre király kérte II. Ince pápát, hogy alapítson görög püspökséget Magyarországon, de ez 
csak terv maradt. A középkori keleti egyházi életet a tatárjárás (1241-42) csaknem teljesen elpusztította, a kolostorokat 
lerombolták a mongolok, az embereket megölték, elhurcolták. A XIII. század második felétõl az ország peremvidékeire 
(Kárpátalja, Erdély, Felvidék) beköltözõ vlach, rutén-ruszin népek adták a keleti szertartásnak - ekkor már a nagy 
egyházszakadás utáni ortodox hívek utánpótlását.

A görögkatolikus egyház Magyarországon
Ismeretes, hogy a nyugati és a keleti egyház nagy szakadása 1054-ben következett be. A szakadás 1204-ben vált 

teljessé, amikor a keresztes csapatok elfoglalták Konstantinápolyt és itt latin császárságot és patriarkátust állítottak fel. 
Azonban mindkét egyház részérõl történtek kísérletek az egység helyreállítására. Ezek lényege: a keletiek elfogadják a 
római pápa primátusát, a Filioque-t, azaz, hogy a szentlélek az Atyától és Fiútól származik, a purgatórium azaz a tisztítóhely 
létét, és azt, hogy az eucharisztia érvényes alapanyaga a kovászos és a kovásztalan kenyér (ostya). Ennek fejében 
változatlanul megõrizhették rítusukat és egyházfegyelmüket.

Ezen feltételek alapján jött létre unió 1596-ban, az akkor lengyel-litván korona alá tartozó Bresztben (Ma: 
Belorusszia) rutének részére; 1611-ben szerbek számára Márcsán (ma: Horvátország) 1646-ban a Magyar Királyságban 
Ungváron (ma: Ukrajna) ruszinok részére 1698-ban ill. 1700-ban az Erdélyben élõ románok számára (ma: Románia). 
Valamint, hogy a keleti szertartású magyarok, mivel nem volt önálló egyházi szervezetük, ószláv és román 
egyházközségekben éltek. A történelmi Magyarországon elõször az erdélyi román görögkatolikusok kaptak püspökséget 
1721-ben Gyulafehérváron (késõbb a központ Balázsfalva lett). Az 1646-os ungvári uniót csak 1771-ben követte saját 
önálló görögkatolikus egyházmegye felállítása Munkácson. 1777-ben létesült a horvátországi görögkatolikusok számára a 
körösi (Krizsevc) egyházmegye, valamint a nagyváradi görögkatolikus egyházmegye (Oradea). Ezen egyházmegyék 
metropolitája az esztergomi érsek Magyarország prímása volt. Az önálló egyházszervezet kialakításában döntõ szerepe volt 
Habsburg Mária Terézia magyar királynõnek (1740-80).

A XIX. században tovább fejlõdött a görögkatolikus egyházszervezet Magyarországon. 1818-ban a Szentszék 
megalapította az eperjesi egyházmegyét (Presov, ma Szlovákia). 1853-ban az erdélyi románok metropoliájába tömörültek 
Balázsfalva központtal és két új püspökség (Lugos, Szamosújvár) felállításával.

(Dr. Janka György)
A Hajdúdorogi Fõegyházmegye rövid története
A görögkatolikusok azok a bizánci szertartású keresztények, akik a katolikus egyházzal teljes egységben élnek. 

Elnevezésükben a "görög" szó a bizánci szertartásra, a "katolikus" pedig a Római Apostoli Székkel való egységre utal. Ma 
Magyarországon a mintegy 300 ezer görögkatolikus hívõ három egyházkormányzati egységben él: a Hajdúdorogi 
Fõegyházmegyében, a Miskolci Egyházmegyében és a Nyíregyházi Egyházmegyében. A fõegyházmegye és a két 
egyházmegye alkotják a Görögkatolikus Metropóliát, melynek székhelye és székesegyháza Debrecenben van. A három 
egyházkormányzati egység közül elsõként a Hajdúdorogi Egyházmegye megalapítására került sor. Több évtizedes kitartó 
küzdelem után Ferenc József király, mint a magyar katolikus egyház fõkegyúra, 1912. május 6-án alapította meg a 
Hajdúdorogi Egyházmegyét a magyar ajkú és identitású görögkatolikusok számára. Az alapítást egy hónappal késõbb X. 
Szent Piusz pápa is jóváhagyta a Christifideles graeci kezdetû bullájával.

A Hajdúdorogi Egyházmegye megalapítása elõtt a magyar görögkatolikusok ószláv (munkácsi és eperjesi) és 
román (gyulafehérvár-fogarasi, szamosújvári és nagyváradi) liturgikus nyelvû egyházmegyékben éltek. Ezek az 
egyházmegyék a 17. század közepén és a 17-18. század fordulóján létrejött uniókból születtek, melyek során a Magyar 
Királyságban élõ többnyire rutén és román nemzetiségû ortodox keresztények egy jelentõs része egységre lépett a katolikus 
egyházzal. A köztük élõ magyarok, illetve a hozzájuk csatlakozó, anyanyelvükben és önazonosságukban magyarrá váló 
rutének és románok leszármazottai a 18. század végétõl kezdõdõen igényelték a magyar nyelv liturgikus használatát, hiszen 
az iskolai oktatás ellenére az ószláv és a román nyelvû szertartásokat számos településen már nem értették. A kéziratban 
egyre szélesebb körben terjedõ liturgia-fordítások hivatalos használatát az egyházi hatóságok tiltották, mivel a katolikus 
egyházban a népnyelv liturgikus alkalmazását a II. Vatikáni Zsinat (1962-1965) reformjáig szigorúan szabályozták. A 
magyar nyelv liturgikus használatának engedélyezését a magyar görögkatolikusok egy saját egyházmegye felállítása révén 
vélték elérhetõnek. Ezt a célt tûzte ki maga elé az 1868-ban a legnagyobb magyar görögkatolikus városba, Hajdúdorogra 
összehívott kongresszus. A kongresszus által megválasztott Állandó Végrehajtó Bizottság, illetve 1898-tól a Görög 
Szertartású Katholikus Magyarok Országos Bizottsága három fontos eredményt ért el. 1873-ban Hajdúdorog székhellyel a 
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Munkácsi Egyházmegyén belül külhelynökség jött létre a magyar ajkú egyházközségek számára. Bár a külhelynökség mint 
egyházkormányzati egység nem felelt meg a magyar görögkatolikusok elvárásainak, a Danilovics János külhelynök 
kezdeményezésére felállított liturgikus fordító-bizottság a legfontosabb szertartáskönyvek magyarra fordításával óriási 
szolgálatot tett a magyar görögkatolikus ügynek. A harmadik kiemelkedõ eredmény az 1900-ban Rómába szervezett 
szentévi zarándoklat, melynek alkalmával a magyar görögkatolikusok mintegy félezer fõs csoportja a katolikus egyház 
központjában bizonyíthatta önnön létezésének tényét. Ez utóbbira azért volt szükség, mert a magyar görögkatolikusok 
mozgalma a 19. század végére aktuálpolitikai színezetet kapott, és a többségi magyar társadalom és a nemzetiségek közötti 
egyre fokozódó ellentét szövegkörnyezetébe került. A nemzetiségek egyes egyházi és politikai képviselõi a magyar 
görögkatolikusok mozgalmában a magyar kormány elmagyarosító politikájának eszközét látták, s aggályaiknak 
nemzetközi fórumokon, köztük a római Szentszék kormányzati szerveinél is, hangot adtak. Ezzel szemben a magyar 
görögkatolikusok törekvéseik lelkipásztori megalapozottságát hangoztatták, s rámutattak, hogy ekkor Magyarországon 
már mintegy kétszázezer olyan bizánci szertartású katolikus élt, akik a román vagy ószláv szertartási nyelvet nem értették. 
Ilyen elõzmények után érlelõdött meg a döntés, mely 1912 májusában a Hajdúdorogi Egyházmegye felállításához vezetett, 
melybe a munkácsi, az eperjesi, a nagyváradi, a gyulafehérvár-fogarasi, a szamosújvári és az esztergomi egyházmegyékbõl 
összesen 162 parókia került besorolásra. A római Szentszék csak azzal a feltétellel adta hozzájárulását az alapításhoz, hogy 
az új egyházmegye liturgikus nyelve az ógörög lesz, s a magyar nyelv csak oly mértékben érvényesül a liturgikus 
cselekményekben, ahogyan a római katolikus egyházban a latin mellett szerepet kap.

Az újonnan felállított Hajdúdorogi Egyházmegye elsõ püspökévé az uralkodó Miklósy István, sátoraljaújhelyi 
parókust nevezte ki, kinek felszentelésére 1913. október 5-én Hajdúdorogon került sor. Az új püspök ideiglenes székhelyéül 
Debrecent választotta, mert ekkor a magyar kormány még nem nyilatkozott arról, hogy a Szentszékkel való tárgyalások 
során tett vállalásait, vagyis az új egyházmegye központi intézményeinek kiépítését és anyagi alapjainak megteremtését 
milyen formában és hol kívánja teljesíteni. Az anyagi alapok megteremtése terén azért volt szükség a teljes körû állami 
szerepvállalásra, hogy a munkácsi, eperjesi, nagyváradi, gyulafehérvár-fogarasi és szamosújvári egyházmegyéket anyagi 
veszteség ne érje. Az egyházmegye megszervezését 1914 februárjában súlyos tragédia árnyékolta be. Az elsõ világháború 
elõszeleként Miklósy István ellen bombamerényletet követtek el, melynek szálai a román elkövetõkön keresztül az orosz 
titkosszolgálathoz vezettek. Az 1914. február 23-án a debreceni ideiglenes püspöki hivatalban felrobbant pokolgép megölte 
Miklósy püspök három közvetlen munkatárását, Jaczkovics Mihály helynököt, Slepkovszky János püspöki titkárt és Csatth 
Sándor jogtanácsost. A debreceni bombamerénylet után Miklósy püspök székhelyét Nyíregyházára helyezte át, ahol ma is 
található.

Az elsõ világháborút lezáró határmódosítások következtében a Hajdúdorogi Egyházmegye elveszítette 
parókiáinak mintegy felét. Sok tízezer magyar görögkatolikus az ország határain kívülre került, ahol a csehszlovák és 
román hatóságok minden eszközzel akadályozták, hogy magyarságukat és görögkatolikusságukat egyszerre élhessék meg. 
Ugyanakkor Magyarország új határain belülre került huszonegy görögkatolikus egyházközség, melyek nem a Hajdúdorogi 
Egyházmegyéhez, hanem az Eperjesi és a Munkácsi Egyházmegyékhez tartoztak. Mivel az eperjesi és a munkácsi püspöki 
székhely Csehszlovákiához került, a Magyarországon maradt egyházközségek számára XI. Piusz pápa 1924-ben létrehozta 
a Miskolci Apostoli Exarchátust. Az exarchátus elsõ fõpásztora Papp Antal érsek, egykori munkácsi püspök lett, akit a 
csehszlovák hatóságok kiutasítottak és Magyarországra toloncoltak.

A trianoni Magyarországon a görögkatolikusok számaránya a korábbi 10 százalékról mindössze 2 százalékra 
csökkent. A görögkatolikusok társadalmi-politikai súlyának drasztikus visszaesése azzal a konkrét hátránnyal is járt, hogy a 
magyar állam késlekedett az 1912-ben tett vállalásait teljesíteni, így az egyházmegye anyagi alapok és létfontosságú 
központi intézmények (püspöki rezidencia, papnevelõ intézet, tanítóképzõ, stb.) nélkül maradt. A két világháború közötti 
idõszakban a görögkatolikusok társadalmi szervezetek létrehozásával próbáltak meg maguk is javítani helyzetükön. A 
legfontosabb ezek közül a Magyar Görögkatolikusok Országos Szövetsége (MAGOSZ) volt, mely 1921-ben alakult meg 
Máriapócson. A MAGOSZ-nak az volt a feladata, hogy összefogja a görögkatolikusokat, s a közéletben és a politikában 
képviselje az érdekeiket. A görögkatolikusok közötti kapcsolattartást szolgálták az ebben az idõszakban alapított újságok 
is: a Görögkatholikus Tudósító, a Máriapócsi Naptár, majd pedig a Görögkatolikus Szemle, illetve a Keleti Egyház címû 
tudományos-ismeretterjesztõ folyóirat. Az elsõ világháború után Magyarországon csak egy bazilita monostor maradt: a 
máriapócsi. Itt a baziliták a zarándokok fogadása mellett lelkigyakorlatokat szerveztek papoknak és világiaknak. 1933-tól 
Hajdúdorogon is építkezésbe kezdtek. Vezetõjük ekkor Dudás Miklós volt, aki elöljáróként megszervezte a bazilita nõvérek 
hajdúdorogi és máriapócsi letelepülését is.

A Hajdúdorogi Egyházmegye elsõ püspöke, Miklósy István 1937-ben halt meg. Utódját Dudás Miklós bazilita 
szerzetes személyében 1939-ben nevezte ki XII. Piusz pápa. Az új püspök nagy lendülettel látott munkához, de a kinevezése 
után néhány hónappal kitört világháború, majd pedig az azt követõ kommunista hatalomátvétel a végletekig leszûkítették 
lehetõségeit. Az egyházüldözõ kommunista rendszer béklyójában a Hajdúdorogi Egyházmegye és a Miskolci Apostoli 
Exarchátus, melynek élén kormányzóként Papp Antal érsek 1945-ben bekövetkezett halála után Dudás Miklós püspök állt, 
nem indulhatott meg az intézményi fejlõdés útján, sõt a Rákosi-rendszer elsõ éveiben az a veszély is fennállt, hogy a magyar 
görögkatolikusok sem kerülhetik el a környezõ szocialista országokban élõ hittestvéreik sorsát, vagyis egyházuk betiltását 
és az ortodox egyházba való bekényszerítésüket. A magyarországi ortodoxia szervezeti széttagoltsága miatt végül a magyar 
kommunisták lemondtak errõl a tervükrõl, s a magyar görögkatolikusok önállóságukat megõrizve a római katolikus egyház 
sorsában osztoztak. A rendkívül kedvezõtlen külsõ körülmények ellenére a Dudás Miklós püspök 1972-ben bekövetkezett 
haláláig három területen sikerült fontos eredményt elérni. 1950-ben teljesült a magyar görögkatolikusok régi vágya: a 
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megyéspüspök ekkor alapította meg Nyíregyházán a püspöki székház épületében a papnevelõ intézetet és hittudományi 
fõiskolát, melyek ma is mûködnek. A másik fontos eredmény egy szintén régi vágy beteljesülése volt: 1965. november 19-
én Rómában, a Szent Péter Bazilikában Dudás Miklós püspök magyar nyelvû Szent Liturgiát mutatott be több száz püspök 
elõtt, akik a II. Vatikáni Zsinat tanácskozásán vettek részt. A zsinat úgy döntött, hogy a római katolikus egyházban az addig 
kizárólagos latin mellett a nemzeti nyelvek is használhatók a liturgiában. Ezzel elhárult az akadály a magyar nyelv 
maradéktalan liturgikus használata elõtt is. 1968-ban a Szentszék  elõször kísérleti jelleggel, majd pedig véglegesen is  
kiterjesztette a hajdúdorogi püspök joghatóságát az egész országra. Ennek óriási jelentõsége volt a keleti országrészbõl 
Budapestre és környékére, illetve a dunántúli ipari központokba áttelepülõ görögkatolikusok lelkipásztori ellátásának 
megszervezése szempontjából.

Dudás Miklós megyéspüspök utódja 1975-ben Timkó Imre lett, aki mellé a Szentszék Keresztes Szilárd püspök 
személyében segédpüspököt állított. A Kádár-rendszerre jellemzõ "kis lépések politikája" légkörében lehetõség nyílt a 
központi intézmények fejlesztésére (a papnevelõ intézet rekonstrukciója, szemináriumi kápolna és tanári lakások építése a 
nyíregyházi püspöki székház udvarában), de az egyház totális ellenõrzése, illetve tevékenységének teljes korlátozása nem 
enyhült. Az 1989-es politikai rendszerváltás a magyar görögkatolikusok életében is új korszakot nyitott. A Hajdúdorogi 
Egyházmegyét és a Miskolci Apostoli Kormányzóságot 1988-tól vezetõ Keresztes Szilárd püspök vezetése alatt 
intézményi fejlesztések egész sora indult meg, melyek biztosították a kereteket a görögkatolikus egyház lelkipásztori 
tevékenységének kiszélesítéséhez. A jelentõs görögkatolikus népességgel rendelkezõ településeken óvodák és általános 
iskolák, valamint szociális intézmények létesültek. Hajdúdorogon görögkatolikus gimnázium nyitotta meg kapuit, 
Nyíregyházán elkészült a Szent Atanáz Görögkatolikus Hittudományi Fõiskola új épülete, Máriapócson korszerû 
zarándokház épült, illetve sor került a bazilika teljes rekonstrukciójára. Új lendületet és intézményi kereteket kapott a 
görögkatolikus cigánypasztoráció. Újjáéledt és a korszerû technológiák mentén folyamatosan megújul a görögkatolikus 
sajtó. A lelkipásztori igényeknek megfelelõen a szórványban új egyházközségek egész sora szervezõdik.

Keresztes Szilárd nyugállományba vonulása után a Szentszék 2008-ban Kocsis Fülöp szerzetest nevezte ki a 
Hajdúdorogi Egyházmegye megyéspüspökévé és a Miskolci Apostoli Exarchátus kormányzójává. Kezdeményezésére 
2011-ben a Szentszék kiterjesztette az exarchátus területét Borsod-Abaúj-Zemplén megye egész területére és élére Orosz 
Atanáz szerzetes személyében püspök-exarchát állított. A magyar görögkatolikusok egyházszervezete 2015-ben történelmi 
jelentõségû fejlõdésen ment keresztül. Figyelembe véve egyházunk több évtizedes töretlen fejlõdését az Apostoli Szék a 
magyar görögkatolikusok számára sajátjogú és metropolitai rangú egyházat alapított. Ferenc pápa 2015. március 19-i 
döntése öt apostoli konstitúcióban, illetve bullában nyert konkrét jogi formát. 1. Az In hac suprema kezdetû apostoli 
konstitúcióval a Szentatya új egyházi kereteket hozott létre a Magyarországi Görögkatolikus Sajátjogú Metropolitai 
Egyház megalapításával. 2. A De spiritali itinere kezdetû apostoli konstitúcióval az 1912-ben alapított Hajdúdorogi 
Egyházmegye fõegyházmegyei rangra emelkedett. 3. A Qui successimus apostoli konstitúció az 1924-ben létrehozott 
Miskolci Apostoli Exarchátust egyházmegyei rangra emelte. 4. Az Ad aptius consulendum apostoli konstitúció 
megalapította a Nyíregyházi Egyházmegyét. 5. Ugyanezen a napon Ferenc pápa Kocsis Fülöp hajdúdorogi püspököt érsek-
metropolitává nevezte ki. Az újonnan alapított Nyíregyházi Egyházmegye megszervezését apostoli kormányzóként dr. 
Orosz Atanáz miskolci megyéspüspök kezdte meg. 2015 októberében õt váltotta - szintén apostoli kormányzóként - 
Szocska Ábel bazilita szerzetes.

(Véghseõ Tamás)

Az ináncsi görögkatolikusok

Ináncs görögkatolikus szempontból a Csobádi Görögkatolikus Egyházközség leányegyháza volt, egészen 1974-ig, 

amikor Dr. Petrasevits Dénes lett Pere parókusa, és egyrészt édesapja tehermentesítése (Petrasevits Miklós csobádi 

parókus), másrészt a perei görögkatolikus egyházközség megerõsítése érdekében, kérelmezte, hogy Ináncs Pere 

leányegyháza legyen.

Ezt megelõzõen a görögkatolikus hívek Csobádra jártak szertartásra, a parókus átjárt Ináncsra, hittant tanítani a 

görögkatolikus gyerekeknek. Miután Ináncs Pere leányegyháza lett, a parókus elérte, hogy havonta legalább két 

alkalommal görögkatolikus Szentliturgia volt az Ináncsi plébánia templomban.

Egyre inkább megfogalmazódott az ináncsi görögkatolikus hívek körében egy saját görögkatolikus kápolna 

létrehozásának terve, mely végül az ináncsi székhelyû Pro Ecclesia et Populo Alapítvány, a helyi önkormányzat és helyi 

római és görögkatolikus egyház közös fáradozásaként megépült Közösségi Ház emeletén valósult meg. A kápolnát a 

görögkatolikus hívek, 2008 vége felé kezdték el használni, a felszentelésére 2013. október 22.-én került sor, a Közösségi 

Ház együttes megáldásával. A kápolnát Dr. Orosz Atanáz püspök szentelte fel püspöki Szentliturgiával egybekötve, melyen 

részt vett Dr. Ternyák Csaba, egri érsek, valamint az Ináncsról származó görög és római katolikus papok közül többen is.

A szentelés során, az oltárban Boldog Gojdics Péter Pál eperjesi vértanú püspök ereklyéjét helyezték el, a kápolna 

Keresztelõ Szent János próféta születésének tiszteletére lett felszentelve (június 24.). A búcsúünnepen (június 24-éhez 

közel esõ vasárnap), az ünnephez kötõdõen gyógynövényeket szentelünk.

                            (Tyukodi Attila parókus)

19A magyar görög katolikus egyház
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Kedves Olvasó!

Az Ináncs-Forró-Fancsal Mikrotérség Szociális Alapszolgáltatási Központ 2009. január 01-tõl kezdte meg 

mûködését, melyet Ináncs gesztorsággal a három település alapított. Az alapítók a helyi önkormányzatok 

képviseletében Kiss Péter, Rakaczki Zoltán és Varga István polgármesterek voltak, a Jegyzõ Nagyné Halmai 

Katalin, az intézményvezetõ pedig jómagam, Vitéz-Ignácz Melinda, ezen naptól immáron 12 éve.

Az ináncsi szociális ellátás gondozási központként mûködött 2009. elõtt a régi Polgármesteri Hivatal 

mellett, Kossuth út 28. szám alatt. Az intézmény elsõ dolgozói Gál Ferencné, Németh Béláné és Staviarszki 

Ferencné voltak, majd késõbb csatlakozott Montvajszki Barnáné is. Az intézményvezetõ Bodnár Loretta 

Alíz volt, 2005. évtõl Varkolyné Németh Judit, 2006-tól pedig Dr. Nagy László. A Gondozási Központ 

étkeztetést, házi segítségnyújtást és az idõsek nappali ellátását biztosította.

Ezen szolgáltatások megtartásával létesült a mikrotérségi társulásban fenntartott szociális alapszolgáltatási 

központ, mely 2009. évben átköltözött az Ináncs, Rákóczi út 7. szám alatti Közösségi Házba. Innentõl 

kezdve a szociális ellátás és a közmûvelõdés nem csak helyileg, de néhány évre tevõlegesen is 

összefonódott. Az idõskorúak ellátásán, a szociális alapon nyújtott gondozási tevékenységeken túl nagy 

hangsúlyt fektettünk a közösségi élet fellendítésére, az idõskorúakat érintõ közösségi összetartozás 

erõsítésére.

 Ebben nagy segítségünkre volt az idõsek 

klubjában létesülõ Rozmaring Dalkör, 

melynek egyik fontos húzóerõje volt (és 

ma is az) Galambos Andrásné. Vannak, 

akik azóta is töretlen szereplõi a közösségi 

életnek, mint Kurovics Istvánné, Budai 

Józsefné, Budai Andrásné, Csizmár 

Józsefné, Szalánczi Jánosné, Staviarszki 

Ferencné, Montvajszki Lászlóné, id. 

Montvajszki Barnáné, és Vadas Lajosné. A 

dalkörnek voltak olyan tagjai, akik a 

múltban színesítették a fellépéseket, mint 

Lechner Lajosné, Képes Béláné és 

Dubabér Lajosné. Illetve örökké szívünkben õrizzük azon tagok emlékét, akik már nem lehetnek velünk, 

mint Luhály Andrásné, Szender Györgyné, Juhász Imréné, Mikola Józsefné feledhetetlen személyét.

Az ináncsi nappali ellátás vezetõ gondozója Montvajszki Ildikó, a házi segítségnyújtás szociális gondozója 

pedig Gál Ferencné volt. Ezen utóbbi ellátást jelenleg Meczkó Orsolya és György Mónika biztosítja, a 

szociális segítõ Majoros Tiborné. A társult településeken Forrón és Fancsalban étkeztetést és az idõsek 

nappali ellátását biztosítjuk Sztrik Éva, Kristófné Hancsák Krisztina, Arnóczkiné Kiss Nikolett és Krupár 

Gáborné munkája által. Évente két alkalommal, egy Farsangi és egy Õszi mulatság keretében az ináncsi 

Közösségi Ház nagytermében találkozót szoktunk szervezni, ahol a társult települések ellátottjai is 

megjelennek. Ilyenkor jelmezes szerepléssel, színdarabokkal, bohózatokkal, versekkel, dalokkal és 

természetesen egy táncos délutánnal szórakoztatjuk egymást. Sok emlékezetes fellépést tudnánk felsorolni, 



melyben egy-egy cigánytánccal, boszorkánytánccal, kán-kánnal, lakodalmas színdarabbal stb. sziporkázó 

alakításokat és jeleneteket láthattunk. Minden éven közös kirándulásokat is szervezünk, így eljutottunk már 

Budapestre a Parlamentbe, Sárospatakra, Tokajba, Nyíregyházára, Aggtelekre, Nádudvarra, 

Strandfürdõkbe stb. Számtalan fellépésen részt vett a Rozmaring Dalkör is, kiemelten a Német Nemzetiségi 

Önkormányzat által szervezett rendezvényeken, helyi önkormányzati ünnepségeken, nemzeti ünnepeken, 

környezõ települések rendezvényein, Hernádszentandráson, Rásonysápberencsen, Encsen, Fancsalban stb.

A szociális intézmény ellátottjai számára számos egyéb jellegû foglalkozást is szervezünk, ahol 

megmutathatják és átadhatják tudásukat ápolva a hagyományokat-, például egy szilvalekvár, csipkebogyó 

lekvár készítésével, mézeskalácssütéssel, tojásfestéssel, népdalok felelevenítésével. Rendszeresen 

szervezünk kézmûves foglalkozásokat, vérnyomás és egyéb méréseket, szûréseket. Voltak Vizi tornás, 

gyógytornás foglalkozásaink is. Szívesen emlékezünk meg kisebb csoportos alkalmakon például az Anyák 

napjáról, vagy egymás születés- és névnapjairól is.

Intézményünk célja a kiszolgáltatott helyzetben lévõ emberek fizikai és mentális segítése, gondozása, 

valamint a közösségi élet, az együvé tartozás érzésének erõsítése, az örömszerzés, a minõségi aktivitás 

biztosítása ellátottaink körében. Ezen vezérfonal mentén kezdtük megszervezni a 2015-ben újonnan 

csatlakozó települések szociális ellátását is. 2015. évtõl Hernádszentandrás és Csobád is csatlakozott 

intézményünkhöz és így öt település részvételével alkotunk egy mikotérségi társulást. Az intézményünk 

fenntartója az Ináncs-Forró-Fancsal Mikrotérség Szociális Alapszolgáltató Intézményfenntartó Társulás. A 

Társulási Tanács Elnöke Kiss Péter Ináncs polgármestere, tagjai Györkei János Gyõzõ Forró, Nyitrai Péter 

Fancsal, Üveges Gábor Hernádszentandrás és Hudopkó József Csobád polgármestere. A jegyzõ Nagy 

Boglárka.

Hernádszentandráson és Csobádon Kuruné Bancsók Melinda, Kisari Róbertné, Hunyadi Béláné és Gulyás 

Attiláné közalkalmazottak részvételével valósul meg a szociális alapellátás. A telephelyek és az ellátási 

terület bõvülésével egy új szolgáltatás is megjelent a tevékenységi körünkben, mégpedig a Családsegítõ és 

gyermekjóléti szolgáltatás. Az elmúlt években Balázs Edittel, Csizmár-Sebõk Lillával, Sándor Tündével, 

Majoros Andreával, Orosz Orsolya kolléganõkkel dolgoztunk együtt. Jelenleg pedig Konecsniné Gonda 

Ildikó Ináncs, Hernádszentandrás és Csobád családgondozója. 2017. év novemberétõl három évig 

gyermekeim születése miatti távollétemben-, a 12 évvel ezelõtt megkezdett munkát Dr. Petõ Tamásné 

intézményvezetõ folytatta. A hétköznapi tevékenységeinket, foglalkozásainkat sokban segíti Sztrik István 

és Paulin Ferenc is, akiknek és a korábbiakban felsorolt minden személynek tisztelettel köszönöm a 

munkáját!

Az Ináncs-Forró-Fancsal Mikrotérség Szociális Alapszolgáltatási központ életében, mint a fentiekben 

olvasható volt megannyi munkatárs vett rész, számtalan rendezvényt, történetet, feledhetetlen személyeket 

õrzünk emlékeinkben. Bízom benne, hogy mûködésünk a továbbiakban is tartalmas lesz, részemrõl mindent 

elkövetek, hogy épülõ és fejlõdõ is legyen egyben. Kívánok minden kedves ellátottunknak, a település 

minden lakosának és minden kedves olvasónak nagyon jó egészséget, békességben töltött napokat! 

Isten éltesse Ináncsot nemes évfordulója alkalmából!

Tisztelettel: Vitéz-Ignácz Melinda

                                     intézményvezetõ

21Szociális Alapszolgáltatási Központ



22

Településünk 750 éves múltjának közel negyven éve szerves része az iskola területén mûködõ 
önkormányzati konyha.

A jelenlegi épületben üzemelõ konyha története a 1980-as évekig nyúlik vissza, de a településen már 

korábban is volt közétkeztetés, hiszen az 1970-ben megnyitott óvodához már konyha és étkezõ is 

kapcsolódott.

A szélesebb körû étkeztetés megvalósításának igénye már az 1970-es években felmerült, de a 

megvalósításra várni kellett.

„Ináncson jelenleg négy tanteremmel mûködik az általános iskola, de a tervek szerint 1977-re új, 

négytantermes iskolaépületet adnak át. Az új épület átadásával - amely tornateremmel is fel lesz szerelve  

megoldódik a napközi otthonos tanulók étkeztetésének gondja is.”

(Észak-Magyarország 1975. 09.06.)

Az új, négy tantermes iskola és a hozzá kapcsolódó konyha végül a 80-as évek elején épült meg és 1983. 

augusztus 20-án adták át. Így már az óvodai étkeztetés mellet az iskolában is háromszori étkeztetést kaptak a 

tanulók.

Kezdetben, a falu fejlesztésében élen járó Simaházi György elnök vezette Vöröscsillag MGTSZ kezdte el 

üzemeltetni a konyhát, Takács István élelmezésvezetõ irányításával. Az óvodás, iskolás gyermekek 

étkeztetése mellett a termelõszövetkezeti, tanácsi, iskolai dolgozók is itt étkeztek és már az idõs étkezõket is 

ellátta a konyha.

Az akkori konyhán fa- és széntüzelésû tûzhelyen és üstökben készültek az ételek. A dolgozók helyi 

asszonyok voltak, az ételekben is a helyi szokások, ízek köszöntek vissza. A receptek, ételek egy része 

végigkísérte a konyhát; az évek alatt az elkészített ételek köre bõvült, a meglévõ receptek kis mértékben 

változtak az egészségesebb táplálkozás jegyében hozott rendeletek szerint. 

A falu infrastruktúrájának fejlõdésével párhuzamosan fejlõdött a konyha is. 1992-ben elkészült a 

településen az ivóvízvezeték hálózat, késõbb a szennyvízhálózat és 1995-ben a vezetékes földgáz is. A 

konyha is modernizálódott; ipari gázsütõt, gázzsámolyokat kapott és két gázüzemû üstöt is. Így az ételek 

elkészítése könnyebbé vált, a tûzrakással, tüzelõanyag hordással járó terhektõl megszabadultak és a konyha 

tisztán tartása is könnyebb feladat lett. 

1988.január 1-tõl a TSZ-tõl átvette az üzemeltetést az ináncsi iskola, és 25 évig, egészen 2012 december 31-

ig üzemeltette Gálné Andrásné, Piroska néni élelmezésvezetõ irányításával. A receptek bõvültek, új 

alapanyagokból készült ételek kerültek a tányérra, folyamatosan követve az akkori korszerûnek mondott 

irányelveket. A konyha már rendezvényekre is készített ételeket, ilyen volt például az évente 

hagyományosan megrendezendõ idõsek napja.

2013. 01.01-tõl az iskola konyhájának mûködtetését a Hernádvölgyi Nonprofit Kft vette át Varga István 

ügyvezetõ irányításával egészen 2019.12.31-ig. Számára is fontos volt a fejlesztés, a dolgozók munkájának 

megkönnyítése, a körülmények javítása az anyagi lehetõségekhez mérten.

A konyha ebben az idõszakban is korszerûsödött; mosogatógép könnyítette meg a dolgozók munkáját, és 

elszívó rendszer is épült. 2017-ben a település önkormányzata sikeresen pályázott konyhafelújításra és a 

támogatásnak köszönhetõen átalakult, megújult a konyha épülete. Az épület burkolatának és gépészetének 

felújítása mellett a berendezések, eszközök egy része is kicserélõdött. A régi kémény elbontásával tágasabb 

lett a konyha, új villanysütõk, asztalok, gázzsámolyok kerültek be. Új tetõt kapott az épület. és azóta 

Ináncsi Önkormányzati Konyha
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napkollektorok segítik a melegvíz elõállítását. Egyre nagyobb lett az igény diétás ételek elkészítésére, így 

dietetikus és diétás szakács is bõvítette a munkavállalói létszámot. 

2019. január elsejétõl már különálló intézményként, Ináncsi Önkormányzati Konyha néven mûködik. 

A konyha folyamatos fejlesztésére szükség volt, hiszen az étkezõi létszám a kezdeti 250 fõrõl mára már 450 

fõ fõlé emelkedett. Bõvült az idõs, szociális étkezõk száma, és 2020 szeptemberétõl a bölcsõdés korcsoport 

étkeztetése is bekerült a feladatok közé.

A konyha közel 38 éve alatt mindig is jellemzõ volt a kor igényeihez való alkalmazkodás és a hagyományok 

megõrzése. A helyben megtermelt alapanyagok mindig is nagy szerepet kaptak az ételkészítésnél. 

Kezdetben a helyi õstermelõktõl vásárolták a zöldségeket, diót; késõbb az Ináncs Község Önkormányzata 

által mûködtetett startprogramokban megtermesztett zöldségek, gyümölcsök kerültek az asztalra. Érkezett a 

programokban felnevelt sertésekbõl, tojásból is, a levesekben és tésztaköretként a helyi tésztaüzemben 

készült, adalékanyagoktól mentes Nagymama gyúrta 8 tojásos tészta szerepel.

A fennállás alatt, a folyamatos ellátáshoz a konyhán dolgozók sokszor fárasztó munkája is hozzájárult. Akik 

eddig nem kerültek említésre, de õk is a történet szereplõi és nekik is meg kell köszönnünk a finom ételeket:

Varga Istvánné, Szolnoki Zoltánné, Lengyel Lajosné, Majoros Ferencné, Kemény Magdolna, Búzás 

Lászlóné, Barna Imréné, Fedor Józsefné, Meczkó Bertalanné, Gombár Erika (élelmezésvezetõ), Kurovics 

Istvánné, Szemán Ferencné, Hudopkó Józsefné, Varga Beáta, Ferencsák Máté (élelmezésvezetõ), Gulyás 

Anita.

És azoknak is, akik jelenleg készítik az ételeket:

Meczó Józsefné, Piroska, aki szinte a kezdetektõl, 1986. januárjától, 35 és fél éve dolgozik szakácsként 

konyhánkon, Borza Máté, Mikos Imréné, Sulcz Rita, Podráczkiné Krompák Anita, Dula Roland, Budai 

Krisztina, Fügei Zsófia.

Rajtuk kívül még sokan dolgoztak több-kevesebb hónapot a konyhán, voltak közfoglalkoztatottak, és 

diákok is, akik, ha szükség volt, segítettek a befõzésben, ételkésztésben.

Végül szeretnék idézni egy 1984-ben kiadott Korszerû élelmezés az óvodáskortól a kamaszkorig címû 

gyermekélelmezési szakácskönyvbõl, amit máig használunk az újabb, korszerûbb szakácskönyvek, 

receptek mellett.

„A Gyermekélelmezési Vállalat felmérése alapján megállapították, hogy a gyermekek kedvenc ételei szûk 

skálán mozognak. Szívesen fogyasztott ételek: bableves, paprikás krumpli, paradicsomos ételek, rántott 

hús, mákos tészta, nudli, gombóc, derelye, ízes bukta.”

A tapasztalat azt mutatja, hogy az elmúlt közel negyven év alatt ez nem sokat változott. A kedvencek 

maradtak, de szerencsére kiegészültek újabb, egészséges ételekkel is. 

A konyha életének 2013 januárjától vagyok része és eddig sem volt mindig egyszerû feladat megfelelni az 

elvárásoknak. De azt hiszem, hogy az a jó irány, ha a gyerekek megismerik, megszeretik az egészséges, 

változatos, zöldségekben gazdag ételeket, de ezek mellett ismerjék, és szeressék továbbra is a hagyományos 

magyar ételeket. Bízom benne, hogy a következõ negyven évben is sok aranygaluska fog még készülni az 

ináncsi konyhán.

Dankó Melinda

intézményvezetõ



24 Közmûvelõdés - Kultúra - Közösségfejlesztés
A kulturális élet magas színvonala és a szabadidõ igényes eltöltésének lehetõsége komoly népességmegtartó erõt 
jelent.  
Ináncson a két világháború között batyusbálokat rendeztek, Madarak és fák napi ünnepségeket tartottak, 
énekeltek, táncoltak az iskola épületében vagy a szabadban. Már ekkor is felmerült egy kultúrház építésének 
szükségessége, de a megvalósítására nem került sor. 
A háború után a régi malomépületben tartottak zenés, táncos mûsorokat, színielõadásokat. Az ináncsi amatõr 
színészek híresek voltak a környéken is, más községekben is elõadták mûsorukat. A mûsorok szervezõi helyi 
pedagógusok voltak. 
1978-ban egy régi ház megvásárlásával (Rákóczi út 24) és felújításával állandó épülethez jutott a falu szórakozni, 
mûvelõdni vágyó ifjúsága. Klubdélutánok, diszkók, bálok, egyéb rendezvények színtere volt a kultúrház, és a 
községi könyvtár is itt kapott helyet. 
Ebben az idõben még csak 1 tv csatorna mûködött, hétfõnként nem volt a tv-ben adás. Nem volt okostelefon, 
Internet, a könyvtárakban lehetett információkhoz jutni. A fiatalok a klubszobában találkoztak, beszélgettek, 
szórakoztak. Társasjátékoztak, sakkoztak, zenei felvételeket cserélgettek, az volt a menõ, akinek sikerült a 
legújabb slágereket megszerezni, magnóra rögzíteni. Hétfõ és péntek esténként Nagy Bálint tanár úrral a 
könyvtárban hatalmas sakkpartik zajlottak, melyek néha késõ estig is eltartottak.
A tornaterem felépítésével a rendezvények helyszíne az általános iskola lett, itt zajlottak az iskolai és a községi 
ünnepségek, melyeket a lakosság szép számmal látogatott. Ezeknek az eseményeknek közösségformáló ereje is 
volt, hiszen többen csak itt találkoztak egymással, itt váltottak néhány szót. Az 1980-as évek végén, 90-es évek 
elején az iskola minden évben meghirdette tanulóinak a társastánc-tanfolyamot, melyet egy kassai tánctanárnõ 
tartott, ahol nem csak táncolni tanultak meg a jelöltek, hanem az illemtan alapvetõ ismereteit is elsajátították. A 
zárófoglalkozás, a táncbál a tanulóknak és a szülõknek, rokonoknak is élményszámba ment.
A rendszerváltás után (1989) a feleslegessé és felújítandóvá váló kultúrház épületét eladták, a könyvtár 
könyvállományát az iskolai könyvtárba költöztették át.  Az iskolai könyvtár állománya így közel 7000-re bõvült.  
Elvileg a középiskolások és felnõttek is használhatták a könyvtári állományt, de igen ritkán jelent meg egy-egy 
ilyen olvasó, hogy könyvet kölcsönözzön. Ebben az idõszakban az állomány fejlesztése minimális volt.
A korábbi gyermek és ifjúsági szervezetek megszûntek (Úttörõ mozgalom, KISZ), a fiatalok szabadidejének 
kulturált eltöltését nem szervezte senki, pedig szükség lett volna rá. A rendszerváltás után alakult Mindszenty-kör 
tagjai szerveztek rendezvényeket, programokat, adtak elõ mûsorokat. Az ifjúsági szervezett tagjai jól érezték 
magukat egymás között, szinte mindent közösen csináltak. A szervezetnek nem csak ináncsi tagjai lehettek, hanem 
bárki, aki elfogadta az alapszabályzatot. Többen itt ismerkedtek meg, akik késõbb házasságot kötöttek. 
A 2000-es évek elején a Közösségi Ház felépülésével sok évtizedes álma valósult meg az itt élõknek. A Közösségi 
Ház elsõ vezetõje Dr. Nagy László lett, aki helytörténeti kutatást végzett, melyek alapján megírta az Ináncs község 
krónikája (Ináncs, 2000); Az ináncsi római katolikus templom (a Kimûvelt Emberfõkért Alapítvány kiadványa); 
valamint a Volt egyszer egy falu  Képek Ináncs XX. századi történelmébõl (Ináncs Község Önkormányzata, 2009) 
köteteket, mely mûvekkel sok mindent megmentett a feledés homályától. 2010-ig, amíg itt dolgozott, számtalan 
pályázatot írt, melyek segítségével szépítette, felszerelte a Közösségi Házat. Létrehozta, fejlesztette a Teleházat, 
ahol bárki hozzáférhetett az Internethez (ebben az idõben még csak nagyon kevés háztartásban volt otthon internet 
elérhetõség). Ezáltal összefogta a fiatalokat, akik szívesen töltötték itt az idõt hálózati játékokkal, Internetezéssel. 
Falunapokat szervezett, a lakosság részére programokat állított össze: pl. Dalkörtalálkozót, rockfesztivált, nõnapi, 
anyák napi megemlékezéseket. Szervezte az állami ünnepségek, megemlékezések mûsorait. Megszervezte a helyi 
kábeltv hálózatot az arnóti Oláh és Társa Szolgáltató segítségével, létrehozta a helyi TV csatornát Hernád TV 
néven.  2004-ben útjára indította a helyi újságot, Ináncsi Hírnök címmel. A községi könyvtári állomány 15 év után 
átkerült a Közösségi Ház emeletére, a Teleházzal egy légtérbe, ahol így teljes körû információellátás valósulhatott 
meg, bárki számára elérhetõen. Megindult az elavult könyvek lecserélése, az eddig elmaradt állományfejlesztés 
lassan megvalósult. A könyvtár 2020 december 31-ig önállóan mûködött, fenntartója Ináncs Község 
Önkormányzata volt. 2021. Január 1-tõl a II. Rákóczi Ferenc megyei Könyvtár fennhatósága alá került, jelentõs 
mértékû állománycsere zajlott le az év elsõ felében. 2019-tõl a Teleház szolgáltatása szünetel, csak a könyvtár 
nyitvatartási ideje alatt van lehetõség Internet elérhetõségre, nyomtatásra, fénymásolásra. 2010-ben, Dr. Nagy 
László távozása után a népmûvelõi feladatokat Vitéz-Ignácz Melinda, a Szociális Alapszolgáltatási Központ 
vezetõje vette át 2018-ig. Az ezt követõ idõszakban Dr. Petõ Tamásné látta el ezt a feladatot 2020-ig.

Nagy László: Ináncs község krónikája (Ináncs, 2000) 
alapján összeállította és kiegészítette: Sztrik István
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Azok a csodálatos '80-as évek!......egy ifjúsági klubvezetõ visszaemlékezése

Miért van az, hogy apró pillangókat érzek a gyomortájam környékén, ha bevillan egy-egy emlék a közel 40 évvel 

ezelõtti idõkbõl?

Talán mert akkor még szemtelenül fiatalok, bohók, és a felnõttek szerint néha felelõtlenek voltunk?! Biztos van 

ebben is kevés igazság, de nem hiszem azt, hogy felelõtlenül haladtunk volna az árral.

 Sõt! Egy jól kialakult, közösségformáló rendszerbe fogott, fantasztikusan mûködõ ifjúsági csoport volt a miénk. 

Nem is kis, inkább kiemelt nagybetûkkel helyes leírni, hogy a MIÉNK, a mi ifjúsági csoportunk, klubunk volt!

Abban az idõben a szüleinknek nem kellett idõt pazarolniuk arra, hogy megóvják gyermekeiket az online világtól, 

ami hasznos, de akár lehet nagyon káros is, és a mai túlfokozott világ félelmeitõl. A saját szórakoztató, kulturális 

és alkotó világunkat a magunk egyszerû módján mi magunknak hoztuk össze, a szánk íze szerint alakítottuk, 

odafigyelve egymásra, és azokra a normákra, amiket a „világ”, a falu közössége elvárt tõlünk.

A szavaló és énekversenyek során már idõben kiderült, hogy kik a muzikális és kik inkább az ábrándozós lelkek.

Igyekeztünk mindenki igényét kielégíteni. Szinte minden hétvégére programot szerveztünk. Ha nem volt kötött 

program, akkor csocsóztunk, zenét hallgattunk, tanultuk a belföldi és külföldi slágerek szövegeit. Kívülrõl fújtuk 

õket, és ez is jó volt, mert együtt voltunk!

 Ezek az együttlétek, zenehallgatások akaratlanul hozták magukkal azt, hogy pár fiatal legény egy „igazi” 

együttest alakított. Õk a mi büszkeségeink voltak, Ináncs zenekara!

Lengyel Viktor, Medve Feri és Zoli, Szedlák Laci, és a messzi idegenben élõ Képes Vince olyanok voltak nekünk, 

mint a Beatles Angliának. Megszámlálhatatlanul sokszor csápoltunk a próbáikon. Hihetetlen élmény volt!

De fantasztikusak voltak az irodalmi alapú estek is, a könyvajánlók, vetélkedõk, ahol kiderült, hogy van még hova 

fejlõdnünk az irodalmi kultúra terén is. 

Nem szabad megfeledkeznünk Csoko zenekaráról, a Royal Voxról sem, hiszen elképzelhetelen volt nélkülük a 

minden évben megszervezett búcsúi és húsvéti bál. Szinte hozzátartoztak a kis csapatunkhoz, sokszor kísértük 

Õket a szomszéd falvakban lévõ fellépéseikre. Igen, akkoriban a szomszéd községek fiataljai jól ismerték 

egymást. Volt alkalom, amikor mi is vendégül láttuk Õket.

Aktívan részt vettünk a falu életében is. A társadalmi munka elfogadott, sõt jól bevált program volt. Együtt tenni 

jót a közösségért, ezt mindig szívesen vállaltuk, soha nem volt teher. Nagy kár, hogy vannak helyek, ahol ma már 

lasszóval kell összefogni az emberek egy kis segítségért , a közjóért!

Most, hogy ezt a pár gondolatot papírra vetettem, elöntöttek az emlékek boldog pillanatai. Nehéz így könnyes 

szemmel begépelni a sorokat, de bármit megadnék azért, ha csak egy szombat esti pár órára visszamehetnék az 

idõben Közzétek, akikkel olyan sok boldog pillanatot, idõt megéltem! 

Engedjétek meg, hogy ezúton helyettetek is megköszönjem a még élõ és a már eltávozott  de onnan „felülrõl” 

óvón figyelõ  szüleinknek, hogy bizalmat szavaztak Nekünk, és engedték, hogy együtt bontogassuk a 

szárnyainkat mielõtt elindulunk a nagybetûs Élet felé.

Köszönöm MINDENKINEK, barátoknak, barátnõknek, jó haveroknak, régi szerelmeknek  hiszen folyamatosan 

szerelmesek voltunk a „szerelembe”,  hogy büszkén mesélhettem a gyerekeimnek, ma már az unokámnak, hogy 

milyen jók voltak azok a '80-as évek! Tegyétek Ti is ezt, ha így érzitek! Mindenkit szeretettel üdvözlök!

Baráti öleléssel: 

Montvajszki Ilus
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Kedves Olvasók!
Az ináncsi labdarúgás története egészen az 1960-as évekig tekint vissza. Az Egyesület egy-két rövid 
megszakítással folyamatosan mûködött minden évben, a helyi TSZ támogatásával. Az 1970-es, 1980-as és 
1990-es több néven: Mg TSZ INÁNCS, INÁNCS TSZ SE, INÁNCS SE szerepeltek. Az egyesületnél a 
futballt szeretõ fiúk játszottak és játszanak még jelenleg is. A csapat irányítását évtizedeken át többen 
végezték, minden idõszaknak meg voltak az erre vállalkozók és segítõ egyének. 1999-ben vált hivatalossá 
az Egyesület, mivel cégbírósági bejegyzésnek, adóhivatali és társadalombiztosítási elõírásoknak is meg 
kellett felelni. Az egyesületet Ináncsi Közösségi Sportegyesület néven jegyezték be. 
A csapat Encsi Járás I.-osztályba játszott, ekkor már az Ináncsi Önkormányzat lett a csapat fõ támogatója. 
Ebben az idõszakban a csapat vezetését 2 elnök és 5 vezetõségi tag látta el. A következõ fordulat 2006-ban 
történt, ekkor a csapat vezetését 1 elnök és 5 tagsági tag vette át. A csapat a Megyei II.-osztályban szerepelt, 

ahol kötelezõ volt ifjúsági csapat 
szerepeltetése is. 
2008-ban az õszi forduló után, 
anyagi okokból kifolyólag a 
felnõt csapat visszalépett a 
versenyzéstõl, így az ifjúsági 
csapat is megszûnt. A 2009-es 
nyár arról szólt a vezetésnek, 
hogy megpróbálja ujjászervezni 
és újraindítani a csapatot, ami 
sikerült is. A 2009 / 2010-es 
bajnokságra egy átszervezett 
csapatot neveztünk, sajnos a 
Megyei III. - osztály encsi 
körzetében. Az elnök személye 

nem változott, de a 
vezetõségben 
vérfrissítés történt. 
Ebben az évben az 
ifjúsági csapatnak 
termett a babér, 
mivel megnyerték 
az utánpótlás 
bajnokságot a 2010 
- 2011-es 
szezonban. A 2012  
2013 - as 
bajnokságban 
mindkét csapat 
eredményesen 
szerepelt, a felnõtt 
csapat az I. helyen, 
az ifjúsági csapat a tartalékbajnokságban a II. helyen végzett, ami azt jelentette, hogy a 2014 - 2015 
idényt a megyei II.-osztályban folytathattuk. Az ezt követõ idõszakban 2014 és 2017 között a csapat nem 
ért el kiemelkedõ sikert, viszont a felnõtt csapat kétszer is elnyerte a Fair Play díjat, amit minden évben a 
legsportszerûbb csapatnak ítélnek oda. 2018-ban az ifjúsági csapat hiánya miatt sajnos vissza kellett 
lépnünk a Megyei II. - osztályból, és a Megyei III. - osztályban folytattuk a küzdelmet, még a mai napig 
is itt játszunk. 
A 2021  2022 - es bajnokságra beadtuk a nevezést! Az egyesület megalakulása után körülbelül 30 éve 
megalapítottunk egy hagyománnyá kialakult Karácsonyi Kupát, amely még a mai napig is megmozgatja a 
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csapatokat a téli szünetben, Karácsony és Szilveszter között. Ezek a lehetõségek nem jöhettek volna létre, ha 
az akkori faluvezetés, jelenleg pedig az Önkormányzat támogatja a kezdeményezést. 
A régi idõkre mint labdarúgó emlékeztem vissza 1974-tõl. 
Jelenlegi megbízatásom 2006-ban kezdõdött, amikor is én lettem az Egyesület Elnöke. A köztes idõszakban 
aktív játékosa voltam a csapatnak. 
Egy pár fotóval megpróbáljuk érzékeltetni a csapat eredményeit. Ezek az eredmények a közös munka 
elismerései.

Köszönetünket fejezzük ki játékosainkkal és a vezetéssel! 

Hajrá Ináncs!
Montvajszki Bertalan

SE elnök                   

INÁNCSI HÍRNÖK
Az ináncsi lakosok ingyenes lapja. 

Megjelenik negyedévente.
Kiadó: Ináncs Község Önkormányzata
Felelõs szerkesztõ: Sztrik István

3851 Ináncs, Rákóczi út 2.
Telefon: 46 / 556-214

E-mail: hernadtelevizio@gmail.com
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